
Szent Anna-búcsún ünnepelték 
a nagyszülőket és az időseket a 
mátraverebély-szentkúti kegy-
helyen. Szent Anna és Szent 
Joachim, Jézus nagyszüleinek 
ünnepén, július 26-án kezdődöĴ  
a zarándoklat, amelynek kere-
tében július 28-án, a nagyszü-
lők és idősek világnapján Berta 
Tibor dandártábornok, tábori 
püspök mutatoĴ  be szentmisét.

Világszerte negyedik alkalommal 
ünnepelték a Ferenc pápa által 2021-
ben elrendelt nagyszülők és idősek 
világnapját, felhívva a fi gyelmet a 
nemzedékek közöĴ i párbeszéd fon-
tosságára. Mátraverebély-Szentkúton 
háromnapos zarándoklat kapcsoló-
dik Szent Anna és Szent Joachim 
ünnepéhez. Július 26. és 28. közöĴ  
idén is nagy számban érkeztek nagy-
szülők és idősek az ország külön-

böző részeiből, sokan unokáikkal, 
családjukkal. Azért gyűltek össze, 
hogy imában kérjék Isten áldását az 
életükre, hivatásukra. A zarándoklat 
ideje alaĴ  szentmisék, áhítatok, szent-
gyónás, virrasztás, keresztút segíteĴ e 
a zarándokok lelki megerősödését.

Vasárnap délelőĴ  a templom előĴ  
hosszú sorban várakoztak a zarán-
dokok a szentgyónásra, a templom-
ban pedig Máriához imádkoztak. 
Énekkel, imával várták a szentmi-
sét. A szertartást Berta Tibor püs-
pök, katonai ordinárius mutaĴ a be. 
A szertartáson Orosz Lóránt OFM, 
a kegyhely igazgatója koncelebrált. 
A szentmise elején ő köszöntöĴ e az 
egybegyűlteket, külön megemlítve 
a sipeki máriás lányokat, valamint 
a Törökszentmiklósról érkezeĴ  cso-
portot, amelynek tagjai öt napon át 
gyalogoltak a kegyhelyre.

Párizsban, az olimpiai faluban sok 
minden várja a sportolókat – köztük 
katolikus lelki programok is.

A különböző sportágak legjobb 
versenyzői közül már igen sokan 
beköltöztek a Saint-Denis körzetben 
található olimpiai faluba. A sporto-
lók lakóházai melleĴ  iĴ  üzletek és egy 
nagy park található 9000 speciálisan 
telepíteĴ  fával és cserjével. A park-
ban  van egy sátor formájú, több vallás 
számára létesíteĴ  központ is, amely 

fogadótérből és öt különböző imate-
remből áll, ahol az öt fő vallás (keresz-
tény, zsidó, muszlim, hindu és budd-
hista) lelkészei várják a sportolókat. 
A keresztény versenyzők lelki elmé-
lyülését katolikus, valamint protes-
táns és ortodox lelkészek szolgálják.

A modern korban Pierre de Cou-
bertin báró kezdeményezésére újra-
indult olimpiai játékok jelentős spiri-
tuális dimenzióval is rendelkeznek. 
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Meddig ítéltek még hamisan,
és meddig vagytok tekinteĴ el 
a gonoszok személyére?
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juĴ assátok jogához a nyomo-
rultat és a szegényt!
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Az oklevél mellé útmutatást 
és közösséget is kaptak

A Pázmány bölcsészkarának diploma osztóján 
átadták a Pro Facultate díjat is

A Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem Bölcsészet- és Tár-
sadalomtudományi Kara 
2023/24-es tanévének diploma-
átadó ünnepségét július 25-én 
tartoĴ ák Budapesten, a Szent 
István-bazilikában. Először 
adták át a Pro Facultate dí-
jat, valamint az ünnepi napon 
címzetes egyetemi tanári cí-
mek adományozására is sor 
került.

A Pázmány Péter Katolikus 
Egyetem Bölcsészet- és Társada-
lomtudományi Karának (PPKE 
BTK) diplomaátadóján közel hat-
száz hallgató veheĴ e át az okleve-
lét. Az ünnepség a nap folyamán 
három turnusban zajloĴ  a Szent 
István-bazilikában.

(Folytatás az 5. oldalon)

Az Észak-Pesti Centrumkórház–Honvédkórház az ország 
egyik legnagyobb egészségügyi intézménye. A Magyar 
Honvédség hívta létre benne a beteg-lelkigondozó szol-
gálatot, melyet Szalay György tizenkét éve lát el több 
önkéntes beteglátogatóval, tábori lelkésszel, valamint 
a területi plébánossal. György nagyon fontosnak tartja 
a dolgozók lelki megerősítését is, és úgy látja, szolgála-
tára igen nagy szükség lenne mindenhol az egészségügy 
területén. Gondoljunk csak a koronavírus-járványra, 
amikor hozzátartozók és önkéntesek sem látogathaĴ ák 
a betegeket.

Szalay Györggyel a kórház főbejáratánál találkozunk. El-
sőként a közeli kápolnába vezet minket, amely békéjével, 
szépségével igazi lelki sziget az egészségügyi környezetben: a 
fájdalomból, félelemből való kiszakadás, a megnyugvás helye. 
György elmondja, hogy az akkor még Honvédkórháznak neve-
zeĴ  intézmény vezetői a Honvédelmi Minisztérium támogatá-
sával 2011 nyarán döntöĴ ek az Isteni Irgalmasság ökumenikus 
kápolna létrehozásáról, amelyet 2012. szeptember 19-én áldoĴ  
meg a Honvédelmi Minisztérium Tábori Lelkészi Szolgálatának 
képviseletében Bíró László katolikus tábori püspök; Jákob János 
dandártábornok, protestáns tábori püspök, valamint Totha Pé-
ter Joel vezető tábori rabbi. A kápolna mindenki számára nyitva 
áll, bárki betérhet elcsöndesedésre, feltöltődésre. Nagy Endre 
századost, katolikus tábori lelkészt delegálták az intézménybe. 
„Minden pénteken reggel hét órakor van szentmise. Adventben 
péntek reggelenként gyertyagyújtást tartunk, amire a kórház 
vezetőit is meghívjuk, nagyböjtben pedig szerdánként kereszt-
úti liturgiát végzünk. Hétköznapokon délben imádkozunk dol-
gozóinkért, betegeinkért és az elhunytakért” – mondja György. 

A szenvedés és a szeretet jegyben járnak
Szalay György beteglátogató kórházi munkatárssal beszélgeĴ ünk

Fotó: Merényi Zita
(Folytatás a 9. oldalon)

(Folytatás a 7. oldalon)

Merjünk elindulni 
a nyito   szív útján!

Nagyszülők és idősek búcsúja 
Mátraverebély-Szentkúton
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Június 5-én a Szent Péter téren 
tartott általános kihallgatás 
keretében a Szentatya folytaĴ a 
a múlt héten elkezdeĴ  új kate-
kézissorozatát, melynek címe: 
A Lélek és a Jegyes. A Szent lélek 
vezeti Isten népét Jézushoz, a 
mi reménységünkhöz. Máso-
dik katekézisében a Jn 3,6–8 
szentírási szakaszból kiindulva 
„A szél oĴ  fúj, ahol akar; ahol 
az Úr Lelke, oĴ  a szabadság” 
témáról elmélkedeĴ . Az aláb-
biakban a pápa teljes kateké-
zisének fordítását közreadjuk.

Kedves testvéreim, jó napot kívánok!
A mai katekézisben arról szeret-

nék veletek elmélkedni, hogy milyen 
néven nevezi a Biblia a Szentlelket. 
Az első, amit valakiről megtudunk, 
a neve. Ez az, amivel hívjuk, amivel 
megkülönböztetjük és emlékeze-
tünkbe idézzük. A Szentháromság 
harmadik személyének is van neve: 
Szentléleknek hívják, latinul Spiritus 
Sanctus. A Spiritus név azonban nem 
a Lélek eredeti megnevezése, hanem 
annak latinosítoĴ  változata. A Lélek-
nek az a neve, amelyen a kinyilatkoz-
tatás első címzeĴ jei megismerték, 
amelyen a próféták, a zsoltárírók, 
Mária, Jézus és az apostolok szólí-
toĴ ák, a Rúah, amely fújást, szelet, 
leheletet, lélegzetet jelent.

A Bibliában a név annyira fontos, 
hogy szinte azonosítják magával a 
személlyel. Isten nevét megszentelni 
annyit jelent, mint magát Istent meg-
szentelni és tisztelni. A név sosem 
pusztán hagyományos megnevezés: 

mindig mond valamit a személyről, 
az eredetéről, a küldetéséről. Ez érvé-
nyes a Rúah névre is. Magában foglal-
ja az első alapvető kinyilatkoztatást a 
Szentlélek személyéről és szerepéről.

A bibliai írókat a szélnek és meg-
nyilvánulásainak megfi gyelése által 
vezeĴ e Isten arra, hogy felfedezzenek 
egy más természetű „szelet”. Nem 
véletlen, hogy pünkösdkor a Szent-
lélek „heves szélvész zúgása” kísé-
retében szállt le az apostolokra (vö. 
ApCsel 2,2). Mintha a Szentlélek a 
saját kézjegyével akarta volna ellátni 
azt, ami történik. Mit árul el tehát a 
neve, a Rúah, a Szentlélekről? A szél 
képe elsősorban a Szentlélek erejének 
kifejezésére szolgál. A „Lélek és erő”, 
vagy „a Lélek ereje” visszatérő szópár 
az egész Szentírásban. A szél ugyanis 

elsöprő erő, az óceánok kimozdítá-
sára is képes megfékezhetetlen erő. 
Viszont ebben az esetben is, hogy fel-
fedezzük a Biblia valóságainak teljes 
értelmét, nem szabad megállnunk az 
Ószövetségnél, hanem el kell men-
nünk Jézusig. Az erőn kívül Jézus a 
szélnek egy másik tulajdonságát is 
kiemeli, mégpedig a szabadságát. 
Nikodémusnak, aki éjszaka látogat-
ta meg, Jézus ünnepélyesen kĳ elen-
ti: „A szél oĴ  fúj, ahol akar, hallod a 
zúgását, de nem tudod, honnan jön 
és hova megy. Így van vele minden-
ki, aki a Lélekből születeĴ ” (Jn 3,8). 
A szél az egyetlen dolog, amelyet 
nem lehet féken tartani, nem lehet 
„palackba zárni” vagy bedobozolni. 
Megpróbálhatjuk palackba vagy do-
bozba zárni a szelet, csakhogy ez nem 

lehetséges, ő szabad. Ha megpró-
báljuk a Szentlelket fogalmakba, 
defi níciókba, tézisekbe vagy érteke-
zésekbe zárni, ahogy azt a modern 
racionalizmus időnként próbálta, 
akkor elveszítjük, hatástalanítjuk, 
merőben emberi lélekké, egyszerű
szellemi létezővé redukáljuk. De 
hasonló kísértés jelentkezik egyhá-
zi területen is, mégpedig az, hogy 
a Szentlelket kánonokba, intézmé-
nyekbe, defi níciókba akarjuk zárni. 
A Lélek intézményeket teremt és 
éltet, de őt magát nem lehet „in-
tézményesíteni”, „tárgyiasítani”. A 
szél oĴ  fúj, „ahol akar”, így a Lélek 
is „úgy osztogatja ajándékait, „aho-
gyan akarja” (1Kor 12,11).

Szent Pál ezt a keresztény cse-
lekvés alaptörvényévé teszi: „Ahol 
az Úr Lelke, oĴ  a szabadság” (2Kor 

3,17). Az az ember szabad, az a ke-
resztény szabad, akiben oĴ  van az 
Úr Lelke. Ez egészen különleges 
szabadság, egészen más, mint amit 
általában értünk rajta. Nem annak 
szabadsága, hogy azt tegyük, amit 
akarunk, hanem annak szabadsága, 
hogy szabadon azt tegyük, amit Isten 
akar! Nem szabadság arra, hogy jót 
vagy rosszat tegyünk, hanem sza-
badság arra, hogy a jót tegyük, még-
hozzá szabadon, vagyis vonzásból, 
nem pedig kényszerből. Más szóval 
a gyermekek szabadsága, nem pedig 
a rabszolgáké.

Szent Pál jól tudja, hogy ezzel a 
szabadsággal vissza lehet élni és 
ezt a szabadságot félre lehet érteni. 
A galatáknak ezt írja: „Testvérek, a 
meghívásotok szabadságra szól. Csak 

nehogy ürügy legyen a szabadság a 
test számára, hanem szereteĴ el szol-
gáljatok egymásnak” (Gal 5,13). Ez 
a szabadság abban fejeződik ki, ami 
látszólag az ellentéte: a szolgálatban. 
A szolgálatban van az igazi szabadság.

Jól tudjuk, mikor válik ez a sza-
badság „ürüggyé a test számára”. 
Pál állandóan időszerű felsorolást 
ad: „paráználkodás, tisztátalanság, 
bujálkodás, bálványimádás, varázs-
lás, ellenségeskedés, viszálykodás, 
féltékenység, harag, önzés, széthúzás, 
pártoskodás, irigység, részegeskedés, 
tivornyázás, és ezekhez hasonlók” 
(Gal 5,19–21). De ilyen az a szabad-
ság is, amely lehetővé teszi, hogy 
a gazdagok kizsákmányolják a szegé-
nyeket, ez egy ocsmány szabadság, 
mely lehetővé teszi, hogy az erősek 
kihasználják a gyengéket, és hogy 
mindenki büntetlenül kizsákmá-
nyolja a környezetet. Ez egy ocsmány 
szabadság, nem a Lélek szabadsága.

Testvéreim, honnan merítsük a 
Léleknek ezt a szabadságát, mely 
annyira ellentétes az önzés szabad-
ságával? A választ azokban a sza-
vakban találjuk, amelyeket egyszer 
hallgatóihoz intézett Jézus: „Ha 
a Fiú szabaddá tesz benneteket, 
akkor valóban szabadok lesztek” 
(Jn 8,36). Az a szabadság, amelyet Jé-
zus ad nekünk. Kérjük Jézust, hogy 
Szentlelke által tegyen bennünket 
valóban szabad emberré! Szabaddá 
a szolgálatra, szeretetben és örömben. 
Köszönöm!

FordítoĴ a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican Media

Ne akarjuk a Lelket „palackba zárni”!

Párizsi olimpiai játékok

A francia püspökök elítélik 
a kereszténység kigúnyolását

A Francia Püspöki Konferencia (CEF 
– Conférence des évêques de France) 
az olimpiai játékok a Szajna partján 
július 26-án, pénteken megrendezeĴ  
megnyitóünnepségét követő napon 
kiadoĴ  sajtóközleményében méltat-
ta a „szépség és öröm csodálatos, 
érzelmekben gazdag pillanatait”. A 
püspökök azonban kifejezték, hogy a 
keresztényeket megbántoĴ ák bizonyos 
felháborító és provokatív jelenetek.

A párizsi olimpiai játékok megnyitóün-
nepsége a Szajnán, 85 hajón felvonultatoĴ  
sportküldöĴ séggel, számos művészi tabló-
val és a világ minden tájáról érkező művé-
szek, köztük az amerikai Lady Gaga és a 
kanadai Céline Dion fellépésével zajloĴ .

A Francia Püspöki Konferencia kifejezte, 
hogy „a tegnap esti megnyitóünnepség (...) 
az egész világnak a szépség és az öröm cso-
dálatos, érzelmekben gazdag és általánosan 
elismert pillanatait kínálta”. Ugyanakkor az 
ünnepség „a kereszténység kicsúfolásának 
és kigúnyolásának jeleneteit is tartalmazta, 
amit mélységesen elítélünk” – hangsúlyoz-
zák közleményükben.

A megfogalmazoĴ  kritikák középpont-
jában Leonardo da Vinci Az utolsó vacsora 
című festményének ábrázolása áll, ame-
lyet egy tucatnyi, női ruhába öltözöĴ  férfi  
(transzvesztita, drag queen) mutatoĴ  be. A 
jelenet kapcsán számos, más vallási felekezet 
vezetője fejezte ki szolidaritását a Francia 
Katolikus Egyházzal – olvasható a sajtóköz-
leményben.

„Minden kontinens összes keresztényé-
re gondolunk, akiket megbántoĴ  bizonyos 
jelenetek felháborító és provokatív volta” 
– írták a francia püspökök. „Szeretnénk, ha 
megértenék, hogy az olimpiai ünnepség 
messze túlmutat néhány művész ideológiai 
elfogultságán” – áll a közleményben.

A CEF főtitkára, Hugues de Woillemont 
az X közösségi oldalon rámutatoĴ  az el-
lentmondásra „a kinyilvánítoĴ  befogadás 
és egyes hívők tényleges kirekesztése közöĴ . 
Nem kell megbántani az emberek lelkiisme-
retét a testvériség és annak előmozdítása 
érdekében”.

François Touve, a CEF Kommunikációs 
Tanácsának elnöke, a fréjus-touloni egyház-
megye koadjutor püspöke „határozoĴ an 
csatlakozoĴ ” a francia egyház által kiadoĴ  

nyilatkozathoz. A közösségi oldalakon 
közzéteĴ  bejegyzésében azt írta, hogy 
„sokakhoz hasonlóan tiltakozik ez ellen 
a botrányos és súlyos sértés ellen, amely 
a keresztényeket világszerte érte”.

A CEF nyilatkozatát azzal zárta, 
hogy emlékezteteĴ  arra, hogy a sport 
„csodálatos tevékenység, amely mélyen 
gyönyörködteti a sportolók és a nézők 
szívét”, és hogy az olimpiai eszme „az 
egység és az emberi testvériség e való-
ságát szolgáló mozgalom”.

A megnyitóünnepség a remény hang-
ján ért véget, amelyet a nézők egyhan-
gúlag értékeltek, az est egyik csúcspont-
jával: Céline Dion az Eiff el-torony első
emeletéről zárta le Édith Piaf Hymne 
à l’amour (A szeretet himnusza) című
dalával, és a dal utolsó szavait hagy-
ta visszhangozni a párizsi éjszakában: 
„Isten összehozza azokat, akik szeretik 
egymást”.

Forrás és fotó: Vatikáni Rádió 
francia nyelvű szerkesztősége

FordítoĴ a: Kuzmányi István

Bocsánatot kértek 
a szervezők 

a keresztényektől
A párizsi olimpiai játékok szervezői július 28-

án, vasárnap bocsánatot kértek a katolikusoktól és 
más keresztényektől, akiket az olimpiai játékok két 
nappal korábbi megnyitóján feldühíteĴ  az a tabló, 
amelyen Leonardo Da Vinci híres, Az utolsó vacsora 
című festményét parodizálták.

A jelenetben, amely Jézus Krisztus és aposto-
lainak bibliai jelenetét eleveníteĴ e fel a keresztre 
feszítés előĴ i utolsó vacsoráján, drag queenek, egy 
transznemű modell és egy meztelen énekesnő, va-
lamint a bor görög istene, Dionüszosz is szerepelt, 
megdöbbentve ezzel a Katolikus Egyházat – írja a 
Reuters.

„Egyértelmű, hogy soha nem volt szándékunk 
tiszteletlenséget tanúsítani egyetlen vallási csoport-
tal szemben sem. (A megnyitóünnepség) a közösségi 
toleranciát igyekezeĴ  ünnepelni – mondta egy saj-
tótájékoztatón Anne Descamps, a Párizs 2024 szóvi-
vője. – Úgy gondoljuk, hogy ez az ambíció megva-
lósult. Ha bárkit megsérteĴ ünk, nagyon sajnáljuk.”

A Francia Püspöki Konferencia a megnyitó 
másnapján, július 27-én az ünnepség szépségben 
és örömben gazdag jeleneteit méltatva „mélysége-
sen elítélte” az esemény azon részeit, amelyeket „a 
kereszténység kicsúfolásának és kigúnyolásának 
jeleneteiként” írtak le.

Ezek közül véleményük szerint kiemelkedeĴ  
Leonardo da Vinci Az utolsó vacsora című festményé-
nek ábrázolása, amelyet egy tucatnyi, női ruhába 
öltözöĴ  férfi  (transzvesztita, drag queen) mutatoĴ  
be. „A jelenet kapcsán számos más vallási felekezet 
vezetője fejezte ki szolidaritását a Francia Katolikus 
Egyházzal” – olvasható a sajtóközleményben.

(Forrás: atv.hu)
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Berta Tibor tábori püspök szent-
beszédét Ferenc pápa idősek világ-
napi üzenetéhez kapcsolta, amelyben 
a Szentatya az idősek iránti megerősí-
tő fi gyelmét fejezte ki. Berta Tibor kü-
lönösen azokért kért imát, akik a ma-
gány keserűségében élnek. A püspök 
párhuzamot vont a saját családjában 
történtek és a Ferenc pápa üzenetében 
említeĴ  ószövetségi történet közöĴ . 
A Rut könyvében szereplő elbeszélés 
szerint, amikor Noémi megözve-
gyült, és elveszíteĴ e gyermekeit is, 
bár tudta, hogy özvegyként a társada-
lom szemében ke-
veset ér, és félt at-
tól, hogy magára 
marad, két fi atal 
menyét, Orpát és 
Rutot mégis arra  
biztatta, hogy 
hagyják el őt, és 
térjenek vissza 
az otthonukba. 
Noémi szavai a 
kor megváltoztat-
hatatlannak hitt 
szokásait tükröz-
ték. Orpa anyósa 
kérése szerint cse-
lekedeĴ , az egyet-
len lehetségesnek 
tartoĴ  megoldást 
választoĴ a, és el-
ment. Rut azonban nem volt hajlan-
dó magára hagyni az idős asszonyt. 
Nem félt szembefordulni a szoká-
sokkal. ValloĴ a, az egyedüllét nem 
lehet az egyetlen lehetőség, és a szo-
kások ellenére Noémi melleĴ  maradt. 
Nem véletlen, hogy a Messiás őseként 
említi őt a Máté-evangélium. Rut Noé-
mivel maradt, és a döntéséért áldást 
nyert. Ő bennünket is új útra hív, 
hogy induljunk, és ne féljünk meg-
változtatni a szokásainkat – mondta 
Berta Tibor, majd felidézte a saját 
családjában történteket: Nagyanyja 
a kilencvenedik életévéhez és a halál-
hoz közeledve azt az utasítást kapta 
az orvostól, hogy menjen kórházba. 

„Ő azonban arra kérte édesanyámat, 
ha lehet, vállalja el, mert szeretne 
oĴ hon maradni. Édesanyám igent 
mondoĴ , és ápolta az anyósát annak 
haláláig. Azt is tudni kell, hogy a vi-
szonyuk a legkevésbé sem volt jónak 
mondható” – fogalmazoĴ  a püspök, 
hangsúlyozva: ha merünk szakítani a 
közvélekedéssel, ha el tudunk indul-
ni „a nyitoĴ  szív útján”, akkor áldás 
lesz az életünkön.

Berta Tibor Ferenc pápa nagy-
szülők és idősek világnapi üzeneté-
ből kiemelte azt a gondolatot, mely 
szerint Isten előĴ  az ember akkor is 
kedves, amikor életkora előrehaladt, 

és fizikai ereje megfogyatkozott. 
Ő ugyanis a szívet nézi, és nem a 
látszatok alapján ítél, mint az embe-
rek. A püspök hangsúlyozta: az idős 
emberekre támaszkodva, tapasztala-
taikból merítve tanulhatunk, építkez-
hetünk. Bölcsességükre nagy szükség 
van családjainkban, társadalmunk 
életében. Párbeszédre kell töreked-
nünk a nemzedékek közöĴ , mert eb-
ből fakadhat „az élet szépsége”, és ez 
lehet „a testvéri társadalom” alapja. 
Berta Tibor arra hívta a jelenlévőket, 
hogy kezdjenek beszélgetésbe a csa-
ládjukban: a fi atalok hallgassák meg 
a déd- és a nagyszülők emlékeit, jó 
és súlyos tapasztalatait. „Ezek az is-

meretek nincsenek benne a tanköny-
vekben, nem tanítják történelemből. 
Ezek csak az egyes családok emlé-
kezetében vannak jelen. Nélkülük 
a fi atalok gyökértelenné válhatnak, 
és az oĴ hont nem érzik oĴ honnak, a 
hazát sem igazi hazának” – mutatoĴ  
rá a püspök a személyes emlékezet 
fontosságára.

Szent Anna és Szent Joachim pél-
dájára hivatkozoĴ , akik magukban 
hordozták az Isten iránti szeretetet, 
bizalmat és tiszteletet, s szülei vol-
tak Máriának, aki méhébe fogadta 
és a világnak ajándékozta Jézust. 
A Megváltó földi élete egy családban 

kezdődöĴ , amely a hit átadá-
sának és megélésének elsőd-
leges helye. Ezért korunkban 
különösen fontos a család fo-
galmának helyreállítása, hogy 
megtaláljuk az egyensúlyt a 
régi és a mai irányultságok, 
értékek közöĴ , mert az igazi 
megújulás csak így lehetséges. 
Az egyensúlyt a Jézus Krisz-
tussal való kapcsolat vissza-
nyerése jelenti, hiszen az em-
ber, a hit, a család, az Egyház 
és a világ válsága a Krisztus-
sal való kapcsolatunk meg-
gyengüléséből ered – fogal-
mazoĴ  a püspök. –  Az egyik 
legfontosabb kérdés, amire 
mindannyiunknak válaszol-
nunk kell, ma is az, amit Jézus 

kérdezeĴ  a tanítványaitól: „Kinek tar-
totok ti engem?” „Sokan eltávoztak 
Jézustól, de akik vele maradtak, azok 
nem politikai vezetőt, csodadoktort 
vagy varázslót láĴ ak benne, hanem 
a belé veteĴ  hitükkel életként adták 
tovább a tanítását. Mi is a Krisztusba 
veteĴ  hit életre váltásában találhatjuk 
meg a megújulást. Nekünk is újból 
és újból Istenhez kell fordulnunk, és 
akkor áldás lesz az életünkön” – zárta 
szentbeszédét Berta Tibor. 

A szentmise végén a püspök és 
paptársai egyesével megáldoĴ ák a 
zarándokokat.

Trau  wein Éva
Fotó: Gieszer Richárd

(Folytatás az 1. oldalról)

Merjünk elindulni a nyito   szív útján!
Nagyszülők és idősek búcsúja Mátraverebély-Szentkúton

Székely János püspök a nagyszülőkről

A legnagyobb kincset, 
Isten üzenetét adják át unokáiknak

Szent Joachim és Szent Anna ünnepén, jú-
lius 26-án Székely János megyéspüspök 
a szombathelyi székesegyházban muta-
toĴ  be szentmisét, amelynek középpontjá-
ba a nagyszülőket és unokáikat állítoĴ a.

A püspök köszöntőjében és szentbeszédében 
is a nagymamák, nagypapák és unokáik közöĴ i 
titokzatos kapcsolatról beszélt. Ha szeretnénk, 
hogy az unokák olyanok legyenek, mint a Szűza-
nya, hogy a szemük úgy csillogjon, mint Máriá-
nak, ahhoz olyan nagyszülők kellenek, amilyen 
Joachim és Anna volt – mutatoĴ  rá Székely János. 
Egy pszichológus szerint a családban a nagy-
szülők és az unokák közöĴ i kapcsolat az, amely 
feszültségekkel a legkevésbé terhelt. A nagyszü-
lőknek van idejük, nyugalmuk és békességük. 
Sok kincset tudnak átadni az unokáiknak sokféle 
módon: mesékkel, énekekkel, közös főzéssel, ker-
tészkedéssel és más időtöltésekkel.  

A Szent Annát ábrázoló legtöbb képen Anna 
könyvet tart a kezében, abból olvas a kis Szűza-
nyának. Bibliát olvasnak. A jó nagyszülő nem-
csak életbölcsességet és szeretetet ad unokájá-
nak, hanem a legnagyobb kincset, Isten üzenetét 
is át akarja adni neki. A legnagyobb ajándék az, 
ha a nagyszülő elvezeti unokáját az élő Istenhez. 
A Szűzanya is ezt a kincset kapta édesanyjától, 
Szent Annától, s aztán maga is úgy nevelte a kis 

Jézust, ahogyan korábban őt az édesanyja. Min-
dig elviĴ e a templomba, pedig abban az időben 
egyetlen templom volt Jeruzsálemben, Názáret-
től úgy százhúsz kilométerre, három-négynapi 
járásra, de újra és újra együĴ  mentek el oda.

A főpásztor arra biztaĴ a a nagyszülőket, 
hogy vigyék el unokáikat Istenhez, mert egy 
gyermek nevelője mindenekelőĴ  az élő Isten. 
Amit egy szülő, nagyszülő nem tud elvégez-
ni a gyermek szívében, lelkében, azt a Jóisten 
meg tudja tenni. A bibliai történetek arról is 
szólnak, hogy Istennek nagyon szép álma van 
minden kicsi gyermekről. Rengeteg kincset rejt 
el a Jóisten a gyermekek szívében. A felnőĴ ek 
annyi mindenre megtanítják a gyerekeket! A 
számítógép használatára és sok másra. De hogy 
mit jelent embernek lenni, hogy miért legyek 
nagylelkű és becsületes, hogy miként lehet egy 
házasságot szépnek megőrizni egy életen át, s 
hogyan nézzek majd szembe a betegséggel, a 
szenvedéssel és a halállal, arról nagyon sok gye-
rek ma sajnos semmit sem hall. Óriási a szülők 
és a nagyszülők felelőssége abban, hogy átadják 
a gyerekeknek az angyal üzenetét, Isten álmát 
– fogalmazoĴ  Székely János püspök, majd a 
szertartás végén megáldoĴ a a nagyszülőket és 
az unokákat.

Forrás és fotó: 
Szombathelyi Egyházmegye
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Életútjáról keveset tudunk. 
Már ifjúkorában, 355 körül 
Szketisz pusztájába ment, 
ahol Egyiptomi Makariosz is 
élt. Hat testvére is vele tartoĴ . 
A nomád mazik törzs rátámadt 
a szerzetestelepre, szétrombol-
ta a templomokat, kolostoro-
kat és a szerzeteslakokat, soka-
kat megölt, a többieket pedig 
elűzte. Poimen testvéreivel 
együĴ  Terenuthében, a Nílus 
deltájának délnyugati részén, 
a régi szerzetesség központjá-
ban telepedeĴ  le.

A hét testvér közül a legidő-
sebb, Anub volt a vezető. Ren-
delkezése szerint hét közben 
mindenki a cellájában tartózko-
doĴ , csak hét végén jöĴ ek ösz-
sze. Éjszaka négy órát aludtak, 
majd négy órát zsolozsmáztak, 
a fennmaradó négy órában pe-
dig dolgoztak. Nappal a hato-
dik óráig dolgoztak, a kilence-
dikig a Szentírás olvasásának 
szentelték magukat, majd ét-
keztek – nagyon igénytelenül, 
általában vadon termő gyümöl-
csöket, növényeket. Poimen és 

testvérei később visszatértek 
Szketiszbe, ahová 434-ben újra 
betörtek a mazikok. Hogy ekkor 
hova menekültek, nem tud-
juk. Poimen állítólag száztíz 
évet ért meg. Anub jellemzése 
szerint Poimen „a logosz ka-
rizmájával” rendelkezeĴ , ezért 
a szketiszi szerzetesség lelki-
ségét ő adta tovább a későbbi 
nemzedékeknek.

Aszkézise szigorú és követ-
kezetes volt. Gyakran több na-
pon át vagy egy egész hétig is 
böjtölt. Testvéreinek azonban 
a könnyebb, a „királyi utat” 
tanácsolta: hogy mindennap 
egyenek, de mértékkel. Fel-
tehetően tőle származik ez 
a kĳ elentés: „Nem azt tanul-
tuk, hogy testünket öljük meg, 
hanem a szenvedélyeinket.” 
Egyik testvérének, aki valami-
ért három éven át akart veze-
kelni, azt mondta: három nap 
valódi bűnbánat éppen elég 
arra, hogy megengeszteljük 
Istent. Szigorúság önmagával 
szemben, irgalmasság mások 
iránt – leginkább ez jellemezte.

SZENT POIMEN 
AFORIZMÁI

Rövid és nagyon találó 
mondásai közül rengeteg 
fennmaradt. Néhány ezek 
közül:

Minden rossz kezdete a szét-
szórtság.

Tanítsd meg az ajkadat, hogy 
azt mondja, ami a szívedben 
van!

Fékezd meg a szelet! Ahogyan 
nem tudod ezt megtenni, felbuk-
kanó gondolataidat sem tudod 
megfékezni. A te dolgod az, hogy 
ellenállj nekik.

Megtörténhet, hogy egy em-
ber látszólag hallgat, a szíve 
azonban megítél másokat: az 
ilyen ember szüntelenül beszél. 
Egy másik pedig, aki reggeltől 
estig beszél, mégis hallgat, mert 
csak azt mondja, ami épülésül 
szolgál.

Aki Istenért beszél, jól teszi; 
aki Istenért hallgat, ugyanígy.

Ez a három dolog mindenek-
előtt hasznos: félni az Urat, 
imádkozni és felebarátunkkal jót 
tenni.

Nincs szükségünk másra, csak 
éber lelkületre.

Ne vess meg senkit, ne ítélj 
meg senkit, ne mondj senkiről 
rosszat – és Isten nyugalmat ad 
neked.

L.K.

„Jertek, menjünk fel az Úr hegyére s a mi Is-
tenünk házába, és lássuk az ő színe átváltozásá-
nak dicsőségét, mint az Atya egyszülöĴ  Fiának 
felmagasztalását!” – buzdítja híveit a Görög-
katolikus Egyház az úrszínváltozás megün-
neplésére. Ezt az ünnepet, mely a legnagyob-
bak közé tartozik, augusztus 6-án ünnepeljük. 
A csúcs – mint ahogy liturgikus szövegeinkben 
sokszor előfordul – a Tábor-hegy csúcsa, ahol az 
evangéliumi esemény megtörténik (Mt 17,1–9).

Állítsuk szemünk elé az ünnepi ikont! Meg-
látjuk rajta, hogy képileg mennyire hűségesen 
ábrázolja azt, amit az evangélisták írásai közve-
títenek számunkra. A kép és az írás részleteiben 
is teljesen egyezik.

Természetesen a fő részt mindkét esetben 
a hegy csúcsán végbement esemény jelenti. 
Ezért szólhat így az egyik énekünk: „a hegy 
magassága az éghez hasonlítoĴ ”. Ámde az ikon 
két oldalán egy-egy mellékjelenetet is látunk, 
amelyek nem is annyira mellékesek: a hegyre 
való felmenetelt, illetve az onnan való lejöve-
telt ábrázolják. S az ünnep mondanivalójában 
mindhárom esemény nagy jelentőséggel bír.

Jézus a három kiválasztoĴ  tanítványával 
felmegy a hegyre. Márk evangélista hangsú-
lyozza, hogy „külön” kiválasztoĴ a őket. Megy 
előĴ ük. Vezeti őket. Mert nem mindennapi, 
nem megszokoĴ  látványban és élményben lesz 
részük. Lelkileg is fel kell emelkedni az Istennel 
való kapcsolathoz. Márpedig iĴ  Jézus istensé-
gébe nyertek bepillantást! Liturgikus énekünk 
mind a felmenetelről, mind az élmény lénye-
géről szól: „tanítványaiddal együĴ  a hegyre föl-
mentél és az Atya dicsőségében tündöklöĴ él”. 

Ha a tanítványok nem mennek föl Jézussal a 
hegyre, nem látják meg dicsőséges tündöklését, 
nem részesülnek istenélményben. Ez buzdítja 
az ünneplőket is, hogy szakadjanak ki a hétköz-
napokból az istenélmény érdekében.

A csúcson történt a nagy esemény, amiről 
az evangélisták is csak dadogni tudnak. Jézus 
„arca ragyogoĴ , mint a nap” (Mt 17,2), „ru-
hái fényesek leĴ ek és ragyogó fehérek, mint 
a hó, ahogy semmiféle ruhafestő a földön 
nem tudná megfehéríteni” (Mk 9,3). Liturgi-
kus szövegeink keĴős értelmet adnak a jele-
netnek. Egyrészt azért történt, amit a konták 
gyakorlatias, de mély értelmű szövege így fo-
galmaz meg: „amennyire tanítványaid képe-
sek voltak, megláĴ ák a te dicsőségedet, hogy 
amidőn megfeszíĴ etésedet látandják, értsék 
meg, hogy önként szenvedsz, és hirdessék 
a világnak, hogy te valóban az Atya kisugárzása 
vagy”. Másrészt már a végsőkre utal, amiről 
a reggeli istentisztelet egyik éneke így szól: „a te 
dicsőséges átváltozásod, melyet a Tábor hegyén 
tanítványaidnak megmutaĴ ál, Üdvözítőnk, a te 
második és reĴ enetes eljöveteledet ábrázolja”. 
Istenélmény és istentapasztalat!

Aztán Jézus a kiválasztoĴ akkal együĴ  lejöĴ  
a hegyről. Ez látható az ikon másik oldalán. Ez 
nem csupán egyszerű leereszkedés volt. Köz-
ben ugyanis Jézus tanítoĴ a őket. Meghagyta 
nekik, hogy „amiket láĴ ak, senkinek el ne be-
széljék” (Mk 9,9) a feltámadásáig. Nem akarta, 
hogy idő előĴ  felfedjék a titkát. Bennünket is 
buzdít a helyes istenkapcsolatra, s kérjük: „vi-
lágosítsd meg a mi lelkünket is!”

Ivancsó István 

TANÍTÁS ÉS LÉLEK

A BIBLIA ÜZENETE PÁRBESZÉD A LITURGIÁRÓL

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

János evangéliumát olvasva sokszor tá-
madhat az a benyomásunk, hogy a szerep-
lők – Jézus és hallgatósága – mintha nem is 
folytatnának valódi párbeszédet egymással, 
hanem elbeszélnének egymás melleĴ . Mintha 
két párhuzamos világban élnének. A kenyér-
szaporítás csodája után, az élet kenyeréről szó-
ló jézusi beszéd kezdetét hallva is (Jn 6,24–35) 
hasonló a helyzet. Jézus hallgatói, akik tanúi 
leĴ ek a kenyérszaporítás csodájának, további 
anyagi táplálékot várnak: folyamatos, érezhe-
tő gondoskodást Isten részéről, és látványos 
csodákat.

Ezért követik Jézust a Genezáreti-tavon 
túlra. Az ószövetségi hagyomány áll előĴ ük 
mintaként, arra hivatkoznak és annak men-
tén fogalmazzák meg konkrét elvárásaikat 
is Jézus felé: Isten Mózesen keresztül kéz-
zelfogható módon gondoskodoĴ  választoĴ  
népéről a pusztai vándorlás során, amikor 
manna hulloĴ  az égből. Hasonlót várnak te-
hát a názáreti rabbitól is: csodajeleket („Te 
milyen jelet viszel végbe?” „Add nekünk ezt a 
kenyeret!”) és útmutatást arra nézve, hogyan, 
milyen cselekedetek végrehajtásával nyerhet-
nék el Isten jóindulatát. Vagyis a Törvényhez 
hasonló szabályokat szeretnének. („Mit kell 
tennünk, hogy Istennek tetsző dolgot csele-
kedjünk?”)

Jézus válasza azonban kilép ebből a szá-
mukra ismerős logikából, s más, addig el-
gondolhatatlan távlatot nyit meg: egyrészt 
saját magát hirdeti meg az élet kenyerének, 
másrészt kĳ elenti, hogy Isten nem konkrét 
teĴ ek végrehajtását kéri, hanem hitet kíván 

őbenne, akit küldöĴ . Isten tehát nem valamit
ad – mannát –, hanem saját magát. Kiderül, a 
kenyérszaporítás csodájának valódi célja nem 
az, hogy állandósuljon, hanem hogy rámutas-
son: Jézus maga az adomány, ő az, aki táplál, 
saját magával. Ő az élet kenyere, aki magát 
adja, ő az élet forrása. Olyan élet ez, amely 
nem pusztán materiális igényeinket elégíti ki, 
hanem magának Istennek az életébe enged be, 
a hit, a remény és a szeretet által.

Nyugodtan hátradőlhetnénk ezen a pon-
ton, azzal a megnyugtató gondolaĴ al, hogy 
mi Jézus kortársainál sokkal emelkedeĴ ebb 
szinten vagyunk. Ám ez az evangéliumi rész 
sem pusztán a régmúltbeli történet felidézése. 
Olvasása nekünk is tükröt tarthat, képet adhat 
vágyainkról és Istennel szembeni elvárása-
inkról.

Érdemes tehát feltennünk a kérdést: mit 
is keresünk, amikor Istent keressük? Jóllétet, 
jó érzést, biztonságot? Élményt? Isten arra 
„kellene”, hogy földi gondjainkban biztos se-
gítség legyen? Útmutatásnak „használom” őt 
arra, hogy jól éljem az életem? Tényleg arra az 
életre irányulnak a vágyaink, amelynek Jézus 
az egyedüli forrása? Vajon hiszünk-e Isten Fi-
ában, vagy inkább néhány külsőséggel akarjuk 
elnyerni Isten jóindulatát?

A jó hír az, hogy Jézus számára nem létezik 
egyetlen válasz ezekre a kérdésekre. Hiszen 
hallgatóságának kissé földhözragadt keresé-
sét, elvárásait nem elutasítja, inkább elmélyíti, 
kitágítja, rámutatva valami olyanra, ami addig 
elképzelhetetlen volt.

Deák Hedvig OP

Sokszor beszélünk a párkapcsolatról statikus 
fogalmakkal: „amit Isten egybekötöĴ ”, „ami-
kor hozzáment feleségül”, és „lehorgonyoztak 
egymás melleĴ ”. A családi élet viszont mozgal-
mas, változásokkal teli közös utazás, a házaspár 
több évtizedes közös története, csúcspontok 
és hullámvölgyek, lendületes haladás és pihe-
nők, eltávolodások és újraközeledések soro-
zata. Folyton új kihívásokat és távlatokat rejtő
tanulási és növekedési folyamat, ami előre so-
sem látható módon formálja a házastársakat és 
kapcsolatukat.

A házasságkötés szertartása segít tudatosí-
tanunk, hogy ez az ünnepélyes pillanat nem 
megérkezés, hanem útra kelés, egy dinamikus 
folyamat kezdete, ami sok szempontból pár-
huzamba állítható a választoĴ  nép negyven 
éven át tartó pusztai vándorlásával.

A házasságkötés szertartása a jegyesek bevo-
nulásával kezdődik. A vőlegény és a menyasz-
szony többnyire külön-külön érkeznek a temp-
lomba, szüleik vagy testvéreik kíséretében. 
A házasságkötéskor elhagyják a szülői ház biz-
tonságát, kilépnek a gyermeklét kötelékeiből, 
és társra találnak egymásban.

Ahogy a választoĴ  nép a Sínai-hegyen szö-
vetséget kötöĴ  az Úrral, majd negyven éven át 
vándorolt a pusztában, úgy az iĦ ú pár is élet-
szövetségre lép egymással Isten, a mi Atyánk 
előĴ , és hosszú, közös útra vállalkozik. Össze-
tartozásuk jeleként esküt tesznek arra, hogy 
egymást el nem hagyják, „holtomiglan-holto-
diglan, semmiféle bajban”.

Hogy az úton rájuk leselkedő veszélyek elől 
el ne fussanak és el ne botoljanak, a szertartás 
során a pap összeköti a kezüket, emlékeztet-
ve arra, hogy egymáshoz igazítoĴ  tempóban 
kell majd előre haladniuk, hiszen ha nem így 
tesznek, az hosszú távon különváláshoz vezet.

A zarándokúton szükség van éltető vízre. 
A keresztény házasság a keresztség szentségén 
alapul: ez az a forrás, ami folyton megtisztulást, 
felfrissülést és a lelki szomjúság enyhítését kí-
nálja azoknak, akik a forrást rendszeresen felke-
resik és merítenek vizéből. A liturgia a házasélet 
csúcsa és forrása: megszenteli a kiemelt ünnepi 
pillanatokat, és a mindennapok fáradságához 
is forrásvizet kínál.

Gérecz Imre OSB

Emberi és isteni elvárások
Jn 6,24–35

Szent Poimen
Augusztus 7. 

Esküvő: útrakelés az Atyával

Ünnepek és jeles napok (31.)

AUGUSZTUS 4., ÉVKÖZI 18. VASÁRNAP (Vianney Szent János 
Mária áldozópap, Domonkos, Dominika) – Kiv 16,2–4.12–15 (Isten az 
éhező népnek kenyeret ad a mennyből.) – Ef 4,17.20–24 (Öltsétek magatokra 
az új embert, aki az Isten hasonlóságára alkotoĴ , új teremtmény!) – Jn 6,24–35 
(Aki hozzám jön, nem éhezik, és aki hisz bennem, nem szomjazik többé.) – 
Zsolozsma: II. zsoltárhét – Énekrend: Ho 226 – ÉE 591, Ho 226 – ÉE 
151, Ho 132 – ÉE 540, Ho 152 – ÉE 189.

AUGUSZTUS 5., HÉTFŐ – Szűz Mária római főtemploma felszentelé-
sének emléknapja – Havas Boldogasszony (Emőd, Krisztina) – Jer 28,1–17 – Mt 14,13–21.

AUGUSZTUS 6., KEDD – URUNK SZÍNEVÁLTOZÁSA ÜNNEPE (Berta) – Dán 7,9–10.13–14 
vagy 2Pét 1,16–19 – Mk 9,2–10.

AUGUSZTUS 7., SZERDA – Szent II. Szixtusz pápa és társai vértanúk vagy Szent Kajetán 
áldozópap emléknapja (Ibolya, Donát) – Jer 31,1–7 – Mt 15,21–28.

AUGUSZTUS 8., CSÜTÖRTÖK – Szent Domonkos áldozópap 
emléknapja (László, Eszmeralda) – Jer 31,31–34 – Mt 16,13–23.

AUGUSZTUS 9., PÉNTEK – A KERESZTRŐL NEVEZETT SZENT 
TERÉZ BENEDIKTA (EDITH STEIN) SZŰZ ÉS VÉRTANÚ, EURÓPA 
TÁRSVÉDŐSZENTJE ÜNNEPE (Emőd, Román) – Oz 2,16b 17b 21–22 
– Mt 25,1–13.

AUGUSZTUS 10., SZOMBAT – SZENT LŐRINC DIAKÓNUS ÉS 
VÉRTANÚ ÜNNEPE (Csilla) – 2Kor 9,6–10 – Jn 12,24–26.

AUGUSZTUS 11., ÉVKÖZI 19. VASÁRNAP (Szent Klára szűz, Zsuzsanna, Tibor) – 1Kir 
19,4–8 (Az angyali kenyér erőt ad Illés prófétának, hogy eljusson az Isten hegyére.) – Ef 4,30–5,2 (Él-
jetek szeretetben, ahogy Krisztus is szereteĴ  minket!) – Jn 6,41–51 (Én vagyok a mennyből alászálloĴ  
élő kenyér.) – Zsolozsma: III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 221 – ÉE 591, Ho 221 – ÉE 150, Ho 
127 – ÉE 540, Ho 286 – ÉE 299.

A hét liturgiája
B év
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Az első turnus ünnepi alkalmán a kar 
végzősei és hozzátartozóik jelenlétében az 
oltár elé vonultak az egyetemi és kari ve-
zetők: Kuminetz Géza, a PPKE rektora; 
Birher Nándor Máté, a PPKE BTK dékán-
ja; Alessandro Caprioli egyetemi lelkész, 
valamint a PPKE BTK dékánhelyettesei: 
Nemesi AĴ ila László, Kőszeghy Miklós, Ma-
jor Balázs és Kozma Gábor. A diplomaátadón 
többek közöĴ  jelen volt Kucsera Tamás Ger-
gely, a PPKE BTK Alumni Tanács tagja; Hollós 
Balázs, a kari hallgatói önkormányzat elnöke; 
Nagy László prodékán; Szilágyi Csaba prodé-
kán; Komáromi László, a PPKE Jog- és Állam-
tudományi Karának dékánja; Schmidt Mária, 
a PPKE Történelemtudományi Doktori Iskola 
törzstagja, valamint több meghívoĴ  vendég 
más egyetemek képviseletében.

A diplomaosztó elején hálát adtak az új dip-
lomásokért, az elért eredményekért. A közös 
imát Kuminetz Géza, a PPKE rektora vezeĴ e be. 
A rektor rövid beszédét egy útmutatóul szolgá-
ló Herder-idézeĴ el vezeĴ e be: „A jókkal kötöĴ  
barátságod növekedjék, mint éji árnyék, míg le 
nem tűnik az élet napja.” Kuminetz Géza kifej-
teĴ e: ahhoz, hogy ez a növekedés megvalósul-
jon, el kell jutnunk a „doxától az episztéméig, 
az információtól a tudásig, a sokféle tudástól 
a tudományig, a tudományos világképtől a 
személyes világnézetig, vagyis a személyes 
hithez, reményhez, szeretethez. A gondolat-
tól, az érzéstől a cselekvésig, a mindennapi 
rutintól az életbölcsességig; el kell jutnunk a 
sok tudástól a műveltségig, s a műveltséggel 
az igazságig, a szépségig, a jóságig. Végül el 
kell jutnunk az alkotásig, amelynek során az  
említeĴ  ősi értékek meghatároznak bennünket: 
mindez élethosszig tartó spirituális küzdelem-
mel jár. A fő mű pedig mi magunk leszünk, 
amivé válunk, a személyiségünk, a jellemünk.” 
A rektor úgy fogalmazoĴ : a műveltség, a va-
lódi világnézet és hit a legnagyobb segítője 
annak, hogy a valóság olykor drámai, tragi-
kus, de mégis emberi világát tudjuk választani 
a talmi, a virtuális helyeĴ  – megtalálva az éle-
tünk értelmét.

Kuminetz Géza tudatosítoĴ a a hallgatóság-
ban, hogy a külső, a belső, a feleĴ ünk uralkodó 
valósághoz mindig nagy alázaĴ al kell közeled-
nünk, mert a teljesség titkai csak ekkor nyílnak 
meg számunkra, a javunkra. BiztaĴ a a jelenlé-
vőket, hogy vállalják bátran a világnézetüket, 
az ezzel járó kríziseket, konfl iktusokat is, hogy 
valódi békességre tehessenek szert. Ebben az 
egyetemes kutúra és a katolicitás szelleme is 
segítségükre lesz – szögezte le a rektor.

A beszéd után pázmányos hallgatók mond-
tak könyörgéseket tanáraikért, és hálát adtak az 
egyetemi évekért Alessandro Caprioli egyetemi 
lelkész vezetésével. Majd a jelenlévők együĴ  
elmondták az egyetem imáját.

Birher Nándor, a PPKE BTK dékánja kö-
szöntőbeszéde elején a végzős hallgatókhoz és 

szüleikhez fordulva kiemelte: „Joggal lehetnek 
büszkék a diplomájukra. Sok generáció mun-
kája van abban, hogy ma örülhessenek és hálát 
adhassanak. A Pázmány bölcsészkara is büszke 
lehet, hiszen az országban a legtöbben erre a 
karra jelentkeztek. Most már több mint kétez-
ren lesznek az elsőévesek. Mondhatni nagyon 
népszerűek vagyunk, kicsit szemtelenül 
talán azt is, hogy a legnépszerűbbek, 
s ez önöknek, a családjaiknak és a kar 
oktatóinak, dolgozóinak köszönhe-
tő. A Pázmányos diploma érték, piaci 
érték is.”

„Azzal is tisztában vagyunk, hogy 
magunkban hinni dőreség, ahhoz túl 
rövid az életünk, hogy önmagunkba 
záródjunk” – teĴ e hozzá a dékán. Saint-
Exupéry gondolatai nyomán úgy fogal-
mazoĴ : a mi dolgunk létrehozni azt, ami 
szent, ami közös, ami találkozás; kated-
rálist kell építenünk, s nem szétszórt 
kövekként létezni. Pázmányosnak len-
ni nem csak magányos szakmai sikert 
jelent valahol a világban. A célunk az, 
hogy a pázmányos diploma szakmai, 
szerelmi kapcsolatokat, tartós barátságokat is 
jelentsen, „házasságokat, istenszeretet és haza-
szeretetet: közösséget, katedrálist”.

A bölcsészkar vezetője Ferenc pápát is idéz-
te, aki szerint „az egyetem a remény laborató-
riuma, az igazságkeresés központja”, majd így 
folytaĴ a beszédét: „Önök pedig annak a zálo-
gai, hogy legyen jövő, és az békében legyen – 
mert a mai igazságok gyakran pusztítóak. Min-
dig gondoljanak a talentumok kamatoztatására, 
a kapoĴ  diploma kamatoztatására, hasznára is, 
egyúĴ al az igazság továbbadására, hogy jobb 

legyen a világ. Nézzenek mindig egymásra és 
felfelé, mert ez az élet! Ne feledjék, a Pázmá-
nyon a diplomával együĴ  kaptak igazságot, utat 
és életet is!” – utalt a dékán Jézus Krisztus sza-
vaira és egyúĴ al a Szent István-bazilika hom-
lokzatán ovasható feliratra. Majd megismételte:
„Legyenek büszke pázmányosok!”

A dékáni köszöntő után következeĴ  a Pro 
Facultate díj átadása. Az első alkalommal áta-
doĴ  elismerést azoknak ítélik oda, akik a PPKE 
BTK oktatójaként, kutatójaként vagy munka-
társaként tevékenységükkel kiemelkedő mér-
tékben hozzájárultak a kar fejlesztéséhez és jó 
hírnevének öregbítéséhez. Az elismerést első
alkalommal Schmidt Mária Széchenyi-díjas 
történész, a PPKE TörténeĴ udományi Intéze-
te Jelenkortörténeti Tanszékének vezető pro-
fesszora, a TörténeĴ udományi Doktori Iskola 
törzstagja, több intézmény, köztük a Terror 

Háza Múzeum főigazgatója kapta. Méltatója 
Őze Sándor, a PPKE TörténeĴ udományi Inté-
zetének vezetője volt. A díjat Kuminetz Géza 
rektor és Birher Nándor dékán adta át.

A díjátadó után Kucsera Tamás Gergely, 
a PPKE BTK Alumni Tanács tagja, valamint 
Hollós Balázs, a kari hallgatói önkormányzat 
elnöke mondoĴ  köszöntőt, majd a diplomák 
átadásával folytatódoĴ  az ünnepi esemény.

A PPKE BTK 2023/24-es tanévi diplomaá-
tadó ünnepségének második turnusában cím-
zetes egyetemi tanári címet adományoztak 
a nyugdíjba vonuló Kormos József és Kaposi 
József egyetemi docenseknek. MindkeĴ en je-
lentős mértékben hozzájárultak a kar szakmai 
és tudományos fejlődéséhez.

Kormos József a neveléstudomány, a fi lo-
zófi a és az etika országosan és nemzetközi 
szinten is elismert szaktekintélye. Eddigi mun-
kásságát többek közöĴ  Széchenyi professzori 
ösztöndíjjal és több posztdoktori ösztöndíjjal 
ismerték el. 1994 óta tagja a Magyar Filozófi ai 
Társaságnak, az MTA köztestületi tagja, vala-
mint 2004 óta a Magyarországi Aquinói Szent 
Tamás Társaság igazgatója.

Kaposi József István évtizedek óta a tör-
ténelem szakmódszertanát oktatja a Pázmá-
nyon. Szakmai pályafutása során kiemelkedő
eredményeket ért el a neveléstudományok és 
történelemdidaktika területén. Munkásságának 
köszönhető, hogy a kar 2020-ban elindíthaĴ a a 
drámatanár pedagógusi képzést. Kaposi József 
István az Új Pedagógia Szemle főszerkesztője, 
az ISHD (International Society for History 
Didactics) tagja.

Körössy László
Fotó: PPKE BTK

Az oklevél mellé útmutatást és közösséget is kaptak
A Pázmány bölcsészkarának diploma osztóján adták át a Pro Facultate díjat is

(Folytatás az 1. oldalról)

Több mint tízéves rekordot 
döntött a tanító szakra beju-
toĴ  felvételizők száma az Apor 
Vilmos Katolikus Főiskolán. Az 
elsősorban pedagógusokat és 
segítő szakembereket képző in-
tézmény különböző alap- és mes-
terszakjain minden várakozást 
felülmúlva a tavalyinál is több 
elsőéves hallgató kezdheti meg 
tanulmányait.

A többek közöĴ  pedagógusokat és 
segítő szakembereket képző, a váci 
melleĴ  ma már budapesti campusszal 
is rendelkező Apor Vilmos Katolikus 
Főiskolán a tavalyi után újabb csúcsot 
döntöĴ  a felveĴ  hallgatók száma: míg 
a 2023-as általános felvételi eljárásban 
331, idén (a hitéleti szakok nélkül) 395 
jelentkező került be a képzésekre.

A tanító szakon például több mint 
tízéves rekord dőlt meg – mind az el-
sőhelyes jelentkezők, mind a felveĴ ek 

száma jócskán meghaladta az elmúlt 
évek átlagát. Összesen 316 jelentkezés 
érkezeĴ  a BA-képzésre, 90 felvételiző
pedig jelentkezési listája első helyére 
sorolta a szakot. A felvételizők közül 
összesen 72 leendő tanító kezdheti meg 
tanulmányait ősszel nappali és levele-
ző tagozaton, de sokan választoĴ ák a 
főiskola óvodapedagógus, csecsemő- 
és kisgyermeknevelő, valamint szoci-
álpedagógia szakát is.

„Számunkra külön öröm, hogy 
a tanító szak, amely már egy évtize-
de az óvodapedagógus, valamint a 
csecsemő- és kisgyermeknevelő szak 
mögöĴ  kullog, idén népszerűbbé vált” 
– mondta Gloviczki Zoltán, az ország 
egyik legnagyobb múltú, 1929-ben 
alapítoĴ  tanítóképzőjének szellemi és 
jogutódja, az Apor Vilmos Katolikus 
Főiskola rektora.

„Idén a nemzetiségi képzéseinken 
is voltak felvételizők, a német nemze-
tiségi melleĴ  cigány/roma, sőt – ez or-

szágosan is ritka – szlovák nemzetiségi 
szakirányt választó óvodapedagógus 
szakos hallgatónk is lesz” – emeli ki 
a rektor. 

Az Apor Vilmos Katolikus Főiskola 
valamennyi induló szakját, budapesti 
képzéseit is meghirdeti a pótfelvételin. 
A képzések listáját és a legfontosabb 
tudnivalókat az érdeklődők néhány na-
pon belül a felvi.hu oldalon és a főisko-
la honlapján, az avkf.hu-n is megtalál-
ják, a jelentkezési határidő augusztus 7.

A diplomával rendelkezők au-
gusztus 5-ig a főiskola szakirányú 
továbbképzéseire is jelentkezhetnek, 
amelyek közül több egyedülálló Ma-
gyarországon – ilyen például az atipi-
kus fejlődésű gyerekekkel foglalkozó 
szakembereknek szóló, a 3D pedagógia 
vagy a digitális környezetpedagógia 
módszereit bemutató szakirányú to-
vábbképzés. 

Forrás és fotó: 
Apor Vilmos Katolikus Főiskola

Schmidt Mária kapta a Pro Facultate díjat

Apor Vilmos Katolikus Főiskola

Rekordot döntöĴ  a tanító szakra felveĴ  hallgatók száma
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Nyolcszáz gyermek nyaralhat 
az Ágota-táborban

Az Ágota Alapítvány (Állami Gondos-
kodásban Élő és VeszélyezteteĴ  Fiata-
lok Támogatásáért Alapítvány) és a Sze-
ged-Csanádi Egyházmegye Szent Ágota 
Gyermekvédelmi Szolgáltatója által 
megrendezeĴ  Állami GondozoĴ ak Or-
szágos Találkozóját, a 27. ÁGOTA Tábort 
a Bács-Kiskun megyei Tasson tartják jú-
lius 21. és 31. közöĴ .

Kiss-Rigó László, az Ágota Alapítványt 
fenntartó és támogató Szeged-Csanádi Egy-
házmegye püspöke arról beszélt a július 22-i, 
hétfői megnyitón, hogy az alapítvány és a Szent 
Ágota Gyermekvédelmi Szolgáltató segítői, tá-
mogatói, illetve önkéntesei az elmúlt években 
megtapasztalhaĴ ák, hogy részeseivé váltak egy 
igazi közösségnek. Az Ágota-tábor résztvevői 
pedig azt tapasztalhatják meg évről évre, hogy 

nemcsak egy igazi közösség, hanem egy valódi 
család fogadja be őket – teĴ e hozzá.

A tábor programjain mintegy nyolcszáz, 
gyermekvédelmi gondoskodásban nevelkedő
gyermek vehet részt, akikkel segítő szakembe-
rek, pedagógusok és terapeuták, valamint kép-
zeĴ  önkéntesek foglalkoznak. A tábor tíz napját 
színvonalas élményprogramok színesítik. Évről 
évre erősödik az Ágota-tábor, idén mintegy 
nyolcszáz, gyermekvédelmi gondoskodásban 
nevelkedő gyermek és fi atal vehet részt a prog-
ramon – mondta Fülöp AĴ ila, a Belügyminisz-
térium gondoskodáspolitikáért felelős állam-
titkára hétfőn a Bács-Kiskun megyei Tasson. 
Kiemelte: a jogszabályokon és a támogatáson 
kívül a leglényegesebb a gyermekvédelemben 
az, hogy mindazok, akik abban dolgoznak, 
szívvel-lélekkel és örökös küzdeni akarással 
tegyenek meg mindent a gyermekekért és a 
fi atalokért, illetve a gyermekek elszenvedte 
traumák feldolgozásáért.

Kozma Ákos, az alapvető jogok biztosa sze-
rint közösségben lenni és egymásra fi gyelni jó, 
mert akár felnőĴ ekről, akár gyermekekről van 
szó, mindannyian csak kisebb vagy nagyobb 
közösségekben tudjuk magunkat jól érezni és 

kiteljesíteni. A közös nyári élmények, a sport és 
más események, a szórakozás, a zene, a társas-
játékok pedig alkalmasak lehetnek arra, hogy 
összekapcsolják ezt a közösséget, gyermekeket 
és felnőĴ eket egyaránt – közölte.

Novák Krisztina jogvédelmi biztos szerint 
az Ágota Alapítvány tábora hiánypótló ren-
dezvény, mert a tábor lehetőséget biztosít a 
kikapcsolódásra, a feltétel nélküli elfogadás 
megtapasztalására és a sorsközösség megélé-
sére egyaránt. Hangsúlyozta, hogy a gyerekek 
akkor tudnak kiállni magukért, ha korábban 
beszéltek velük olyan helyzetekről, amelyeket 
a későbbiek során felismernek, és tudni fogják, 
mit kell tenniük, hova kell fordulniuk segítsé-
gért. A jog ismerete, a tudás megvéd, hiánya 
azonban kiszolgáltatoĴ á teszi az embert, éppen 
ezért az Integrált Jogvédelmi Szolgálat „Joggal 
menők” elnevezésű, 16 kártyából álló gyermek-

jogi interaktív foglalkoztató csomagot készíteĴ  
a tábor valamennyi résztvevőjének. – Ez a já-
ték segít nektek abban, hogy megismerjétek 
jogaitokat, és meg tudjátok védeni magatokat 
– fogalmazoĴ  Novák Krisztina.

Hornyák Tibor, az Erzsébet a Kárpát-me-
dencei Gyermekekért Alapítvány elnöke ar-
ról beszélt, hogy az ember életéhez – annak 
függetlenségéhez, szabadságához – szüksé-
gesek az anyagi források. Meg kell azonban 
különböztetni valaminek az értékét és pénz-
ben kifejezhető árát. A keĴő ugyanis teljesen 
más – mutatoĴ  rá. Az alapítvány 1996 óta 
támogat csaknem 10 ezer családját veszteĴ  
gyermeket, veszélyezteteĴ  fi atalt. Egy-egy év-
ben több mint 600 programja valósul meg. Az 
alapítvány 2018-ban vásárolta meg kormány-
zati támogatással azt a héthektáros területet 
Tass-AlsószenĴ amáson, ahol iĦ úsági, szaba-
didős, kulturális, képzési és lelkiségi központ 
épült gyermekvédelmi gondoskodásban élő
gyermekeknek és fi ataloknak.

Forrás: Szegedma.hu/
Szeged-Csanádi Egyházmegye

Fotó: Ágota Alapítvány

Teljenek be ajkaink 
dicséreteddel!

Papszentelést ünnepeltek Nyíracsádon
Szent Anna elhunyta ünnepén (július 25.) 
a nyíracsádi görögkatolikus templomban 
Kocsis Fülöp hajdúdorogi érsek-metro-
polita pappá szentelte Gedeon Tamás 
diakónust.

Gedeon Tamás családja több szálon is kö-
tődik a nyírségi kis településhez, nem volt hát 
kérdés a papszentelés helyszíne. Számos pap-
testvér érkezeĴ  Nyíracsádra, ahol Tóth Elek 
parókus és a hívek nagy szereteĴ el fogadták 
a vendégeket. 

„Ezt a napot egyfajta megérkezésként ünne-
peljük, és egy csodálatos, boldog, reményteli 
indulásként éljük meg – mondta a szentelésen 
Kocsis Fülöp érsek, majd hozzáteĴ e: – Ugyan-
akkor tudnunk kell, hogy minden apostol és 
áldozópap ki van téve feladatoknak, megpró-
báltatásoknak, küzdelmeknek és nyomorú-
ságoknak. Ennek oka, hogy Isten emberének 
alkalmasnak kell lennie mások vigasztalására, 
hitben való megerősítésére. De csak az tud 
másokat megerősíteni a hitben, csak az tud 
másokat megvigasztalni, aki maga is vigasz-
talást talál. Aki átélte a nyomorúságokat, meg-
próbáltatásokat, ezekben megedződve Isten 
vigasztalását tudja továbbítani. Nem a saját vi-
gasztaló szavait mondani, hanem Isten szavait 
közvetíteni” – hangsúlyozta a metropolita. Az 
áldozópap élete elsősorban nem a prédikáció-
ról szól, nem is az Isten szolgálatáról, hanem 
ezekről a megpróbáltatásokról, amelyek hitele-
sítik a szavait. „Tamás testvérünk, lesznek még 
megpróbáltatások” – teĴ e hozzá mosolyogva a 
metropolita. 

Július 25-én a Görögkatolikus Egyház Szent 
Anna elhunytáról emlékezik meg – mondta 
homíliájában Kocsis Fülöp érsek. – Szent Anna 
a hagyomány szerint békében hunyt el Jeruzsá-
lemben. Egyes írások szerint még Mária öröm-
hírvétele előĴ , mások szerint viszont meglát-
haĴ a isteni unokáját, Jézus Krisztust.

Szent Anna élete beteljesült. „Egy ilyen be-
teljesült élet ünnepén indítjuk el testvérünket a 
papi szolgálatba. Ahogy Szent Anna türelmét, 
úgy Tamás áldozópap kitartását is megjutal-
mazta a Jóisten. Adjunk hálát Istennek, hogy 
mindnyájan, akik iĴ  vagyunk, részesei lehetünk 
Isten ajándékának! Az isteni erők ünnepét üljük 
ma, és ezt az erőt hívjuk le, hogy reményeink 
szerint Isten akaratának megfelelően a mai na-
pon áldozópappá szenteljük Tamás diakónust” 
– fogalmazoĴ  a metropolita.

Gedeon Tamás 1990. február 8-án születeĴ  
Miskolcon, és oĴ  nőĴ  fel a Miskolc-Diósgyőri 
Egyházközség tagjaként. A Fényi Gyula Jezsu-
ita Gimnáziumban éreĴ ségizeĴ , majd a Szent 
Atanáz Görögkatolikus HiĴ udományi Főisko-
lán végzeĴ  teológia szakon. 2012 és 2015 közöĴ  
a Debreceni Egyetemen szerzeĴ  szociális mun-
ka alapszakos diplomát, majd a Miskolci Egye-

temen vált okleveles szociológussá. 2023-ban 
kezdte meg tanulmányait keresztény egyház- 
és művelődéstörténet mesterszakon, valamint 
a teológiai licenciátus képzésen a Szent Atanáz 
Görögkatolikus HiĴ udományi Főiskolán.

2018 óta a Debrecen-Csapókerti Egyházköz-
ség kántora, amelynek szolgálatára 2019-ben 
felolvasóvá, 2021-ben alszerpappá, majd 2022-
ben diakónussá szentelte fel Kocsis Fülöp ér-
sek-metropolita. Három évig a civil szférában, 
majd öt éven keresztül a közszférában végezte 
munkáját. Feleségével, Németh Annával 2017 
augusztusában kötöĴ  házasságot. Gyermekeik 
Zsófi a, Lukács és Veronika. Jelmondata a Szent 
Liturgiából veĴ  fohász: „Teljenek be ajkaink di-
cséreteddel!” Gedeon Tamás a következő évek-
ben Makón végez segédlelkészi szolgálatot.

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

A Ferences Család Királynőjének 
ikonja Csíksomlyón

Erdély több templomában is leróhaĴ ák tisz-
teletüket a hívők a Ferences Család Királynő-
jének ikonja (Regina Familiae Franciscanae) 
előĴ , amely július 22-én Csíksomlyóra érkezeĴ . 
A Litvániában készült alkotás 2018-ban indult 
európai körútra a Ferences Világi Rend (OFS) 
és a Ferences IĦ úság (YouFra) körében.

Júliusban a Csíksomlyói Szűz Mária-régió 
helyi közösségeinek körében zarándokolt az 
ikon. Az első állomás Kolozsvár, a Havas Bol-
dogasszony ferences templom és kolostor volt.  
A további állomások: Vajdahunyad, Dés, Ma-
rosvásárhely, Gyergyószárhegy, Székelyudvar-

hely, Sepsiszentgyörgy és Brassó.
A Regina Familiae Franciscanae ikon július 

22. és augusztus 4. közöĴ  tartózkodik a csík-
somlyói kegyhelyen. 

A Regina Familiae Franciscanae ikon a Sze-
ráfi  Rend három ága védőszentjeinek: Szent 
Ferencnek, Szent Klárának és Szent Erzsébet-
nek ereklyéit is magában foglalja. A nevezetes 
ikonnak saját Facebook-oldala is van, a Regi-
na Familiae Franciscanae, ahol közzéteszik az 
egyes állomásokon készült fotókat.

Forrás: Romkat.ro 
Fotó: Transylvanian Talk

Ferenc pápa Pintér Gábor velebusdói cím-
zetes érseket, Honduras eddigi apostoli 
nunciusát Új-Zéland apostoli nunciusává 
nevezte ki – adta hírül a Szentszéki Sajtó-
központ július 27-én.

Pintér Gábor 1964. március 9-én születeĴ  
Kunszentmártonban. 1988. június 11-én szen-
telték pappá. Teológiai doktorátust szerzeĴ . 
1996. július 1-jén lépeĴ  a Szentszék diplomá-
ciai szolgálatába. Az ezt követő két évtizedben 
Haitin, Bolíviában, Skandináviában, Francia-
országban, a Fülöp-szigeteken és Ausztriában 
teljesíteĴ  szolgálatot. 2016. május 13-án Ferenc 
pápa Belarusz apostoli nunciusává nevezte ki, 
és egyúĴ al érseki rangra emelve őt a velebusdói 
címzetes érseki címet adományozta neki. 2016. 
július 15-én szentelték püspökké VácoĴ . Ferenc 
pápa 2019. november 12-én a közép-amerikai 
Honduras apostoli nunciusává nevezte ki. Pin-
tér Gábor a magyar melleĴ  olaszul, angolul, 

németül, spanyolul, franciául, oroszul, svédül 
és haiti kreol nyelven beszél.

A Magyar Kurír 2021-ben interjút készíteĴ  
Pintér Gáborral a hondurasi szolgálatáról. 
Akkor így nyilatkozoĴ : „Amit mi, az Egyház 
nyújtani tudunk a társdalomnak, az pozitív 
hatással van a társadalom egészére.”

Agonás Szonja 

Új-Zéland apostoli nunciusává 
nevezték ki Pintér Gábort
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Lelki elcsendesülés és mise 
az olimpikonok számára

„Hosszú idő óta van spirituális jelenlét 
az olimpiai játékok központjában, mi-
vel ez a Nemzetközi Olimpiai BizoĴ ság 
(NOB) kérése. Éppen ők azok, aki val-
lásközi teret kérnek az olimpiai falu-
ban” – magyarázta François Morinière, 
a Holy Games (Szent Játékok) mun-
katársa.

A francia katolikus egyház mint-
egy harminc katolikus lelkipásztort és 
lelkipásztori munkatársat választoĴ  
ki, hogy meghatározoĴ  
időpontokban jelen le-
gyenek, aĴ ól függően, 
mennyi időt tudnak ren-
delkezésre állni (szolgá-
lati idejük 7-től 23 órá-
ig tart összességében). 
Vannak köztük papok, 
szerzetesek és világiak, 
férfi ak és nők, akiket két 
dolog egyesít: a sport 
iránti szeretet és a lelki-
vezetés. OĴ  lesz Xavier 
Ernst szalézi atya is, a 
Párizs 20. kerületében 
található Bosco Szent 
János-templom plébáno-
sa, aki egyben a francia-
országi és dél-belgiumi 
Szalézi Szent Ferenc Tar-
tomány iĦ úsági szolgá-
latának küldöĴ e.

„A mi szolgálatunk a 
jelenlét. A sportolók tud-
ják, hogy van ez a tér az 
olimpiai faluban, a meg-
hallgatás, a megosztás és 
a kapcsolaĴ eremtés he-
lye. Környezetünk iko-
nokkal, szimbolikus be-
rendezési tárgyakkal és a Bibliával van 
berendezve – magyarázza Ernst atya. 
– Minden reggel lesz Lectio Divi na, 
az evangélium olvasásának és meg-
osztásának ideje, ami ökumenikus 
esemény. És mindennap ünnepeljük 
az Eucharisztiát, de nem a vallásközi 
központban, hanem az olimpiai falu 
melleĴ i templomban” – mondja a sza-
lézi pap.

A 2024-es párizsi olimpiai játékok 
ideje alaĴ  (július 26. és augusztus 11. 

közöĴ ) a szaléziak állnak annak a sok 
sportolónak, edzőnek, küldöĴ ségi tag-
nak és szurkolónak a lelki szolgálatára, 
akik az eseményre Párizsba látogatnak. 
Például a Saint-Sulpice-templomban 
egy héten keresztül, július 25-től au-
gusztus 2-ig a Szalézi IĦ úsági Mozga-
lom (SYM) 17 éven felüli szekciója egy 
sor tevékenységet és animációt szerve-
zeĴ  – fogadást, játékokat, meghallga-
tást, imaórákat. EmelleĴ  az olimpiai 
szervezőbizoĴ ság is rájuk bízoĴ  két 
kiemelt eseményt: július 30-án, kedden 

az ökumenikus imavirrasztáson Mark 
Gangloff kétszeres olimpiai bajnok 
úszóval együĴ  voltak jelen, valamint 
a július 31-i szentmisének is ők a szer-
vezői, ennek főcelebránsa Emmanuel 
Gobillard volt, aki az Egyház küldöt-
te a párizsi olimpián. A Holy Games 
programsorozata keretében még július 
25-én a Saint-Denis-székesegyházban 
megáldoĴ ák a sportolókat.

Forrás és fotó: Szaléziak.hu

A békés Közel-Kelet építésének 
sarokköve

75 éves a Pápai Palesztin Misszió
„Amit XII. Piusz elkezdeĴ , az ma Ferenc pápával 
folytatódik” – hangsúlyozta ünnepi beszédében 
Giovanni Pietro Dal Toso érsek, jordániai apos-
toli nuncius, a Pápai Palesztin Misszió gyémánt-
jubileumán Jordániában. A Fides, az Evangelizá-
ciós Dikasztérium hírportálja számolt be a 75. 
évforduló alkalmából szervezeĴ  ünnepségekről.

Az emlékezés csúcspontját a Giampietro Dal Toso 
érsek, jordániai apostoli nuncius által celebrált szent-
mise jelenteĴ e, melyet a Názáreti Szűzanyának szentelt 
templomban, Alsuwayfi yahban, a jordán főváros, Am-
mán nyugati részén fekvő negyedben tartoĴ ak. A július 
17-én délután bemutatoĴ  ünnepi szentmisén jelen volt 
Raed Al-Baho, a Jordániában működő Pápai Palesztin 
Misszió főigazgatója, valamint az intézmény munka-
társai is. A különböző diplomáciai testületek képviselői 
és a hívek sokasága is együĴ  ünnepelt.

Homíliájában Dal 
Toso érsek méltatta 
a misszió munkáját, 
amelyet XII. Piusz 
kérésére hoztak lét-
re, hogy segítsék a 
palesztin népet a 
nakba (a kifejezés 
arabul katasztrófát 
jelent), az Izrael ál-
lam kikiáltása nyo-
mán kitört 1948-as 
arab–izraeli háború, 
illetve a palesztinai 
arab lakosság kény-
szerű elvándorlása 
következtében kiala-
kult helyzetben. Ek-
kor több mint 700 ezer palesztin kényszerült elhagyni 
szülőföldjét. Az Izrael és Palesztina közöĴ  jelenleg 
zajló konfl iktus középpontjában ugyanúgy a palesztin 
menekültek sorsával és leszármazoĴ aik „visszatérési 
jogával” kapcsolatos vita áll.

A nuncius rámutatoĴ : „Krisztus a legvilágosabb jele 
annak, hogy Isten törődik velünk. E szeretet nyomdo-
kain haladva ma azt ünnepeljük, hogy 75 évvel ezelőĴ  
az egyetemes Egyház egy különleges intézményt hozoĴ  
létre a palesztin nép megsegítésére, mely segíti a szen-
vedőket, köztük a Jordániában élőket is.

Azóta a Pápai Palesztin Misszió nem szűnt meg 
humanitárius és lelki segítséget nyújtani a paleszti-
noknak, nem feledkezve meg a keresztény közösség 
és a Szentföldön élő valamennyi rászoruló közösség 
támogatásáról sem. Az emlékezés tehát nemcsak ünnep, 
hanem – mindenekelőĴ  – hálaadás is, azért a munkáért, 

amelyet az Apostoli Szentszék Pacelli pápa kérésére 
az egész Közel-Keleten megkezdeĴ . Ez annak a jele 
– mutatoĴ  rá Dal Toso –, hogy a Szentszék nem felejti el, 
mi történik iĴ , és milyen nehézségeken, viharos időkön 
megy keresztül ez a térség.”

A nuncius emlékezteteĴ  azokra a folyamatos, az 
elmúlt hónapokban egyre intenzívebbé vált erőfeszí-
tésekre, amelyeket mind Ferenc pápa, mind a vatikáni 
diplomácia teĴ  a „túszok és foglyok szabadon bocsátá-
sa, a tűzszünet és a háború befejezése érdekében, imával 
támogatva a palesztin népet és az államhoz való jogát. 
Amit XII. Piusz pápa elkezdeĴ , az ma Ferenc pápával 
folytatódik” – hangsúlyozta Dal Toso érsek, aki ezzel 
kapcsolatban Szent VI. Pált idézte, aki ötven évvel ez-
előĴ  azt mondta: „A pápai misszió az egyik legvilágo-
sabb jele annak, hogy a Vatikán aggódik a palesztinok 
jóléte miaĴ , akik különösen kedvesek számunkra.” Hi-
szen éppen Izrael Állam kikiáltása után a palesztinok 

sokaságának drámai 
helyzete ébreszteĴ e 
fel Pacelli pápában 
a vágyat, hogy létre-
hozzon egy sajátos 
egyházi testületet 
a megsegítésükre. 
Ezért a Katolikus 
Közel-keleti Jóléti 
Szövetség (CNEWA), 
a Keleti Egyházak 
Kongregációjától füg-
gő szervezetet bízta 
meg egy olyan szer-
vezet létrehozásával, 
amely támogatást 
nyújt a gyermekek-
nek, családoknak, 

betegeknek, időseknek és száműzöĴ eknek.
És míg eleinte a misszió a kitelepíteĴ ek és mene-

kültek segítésével foglalkozoĴ , az ENSZ Közel-keleti 
Palesztin Menekülteket Segélyező és Munkaközvetítő
Ügynöksége (UNRWA) létrehozása után programjait 
úgy alakítoĴ a át, hogy együĴ működjön az ENSZ-szel a 
menekülĴ áborokban élő palesztinok életkörülményei-
nek javítása érdekében. Ebben az értelemben a nuncius 
felidézte Parolin bíboros, vatikáni államtitkár szavait 
is, aki néhány héĴ el ezelőĴ  azt írta: „A Közel-Kelet 
keresztény közösségei prioritást élveznek a Szentszék 
számára.” 

Az Önök munkája – mondta végezetül az érsek – 
a békés Közel-Kelet építésének sarokköve.

Forrás: Fides.org
Fotó: Abouna.org

Fordíto  a: Kuzmányi István

(Folytatás az 1. oldalról)

Parolin bíboros az ukrán kegyhelyen

Fohászkodjunk a béke csodájáért!
Pietro Parolin bíboros, 
vatikáni államtitkár 
Ferenc pápa küldötte-
ként érkezeĴ  a háború 
sújtoĴ a országba, ahol 
július 21-én szentmisét 
mutatoĴ  be a berdicsivi 
Mária-kegyhelyen. Arra 
buzdította a híveket, 
hogy szüntelenül imád-
kozzanak, és „ne veszít-
sék el a hitüket akkor 
sem, ha úgy tűnik, a go-
nosz kerekedik felül”.

Pietro Parolin bíboros állam-
titkár pápai legátusként teĴ  lá-
togatásának harmadik napján 
Ferenc pápa és az ukrán nép 
békéért való kiáltását hallaĴ a 
a Kármelhegyi Szűzanya kegy-
helyéről, Berdicsivből, amely az 
ország katolikus közösségének 
egyik lelki központja, kedves 
hely a latin rítust gyakorlók 
számára, akiknek ezzel a szent-
misével zárult a zarándoklatuk.

Visvaldas Kulbokas ukrajnai 
nuncius kíséretében érkezeĴ  
meg az államtitkár a zsitomi-
ri régióban található, nemzeti 
kegyhellyé nyilvánítoĴ  kárme-
lita kolostorba, ahol a hatósá-
gok és a diplomáciai testület 
képviselői, Ukrajna különböző
részeiből érkező zarándokok és 
külföldi delegációk várták.

Mária közbenjárását kérve 
a hosszú ideje várt béke aján-
dékáért könyörögtek azok 

számára, akik közel két és fél 
éve szenvednek a háborútól. 
Istennek semmi sem lehetetlen 
– hangsúlyozta Parolin bíboros, 
biztosítva az iĴ  élő embereket, 
hogy a pápa közel áll hozzájuk 
és osztozik fájdalmukban, atyai 
ölelését küldve.

Homíliájában – melyet uk-
rán nyelven olvasoĴ  fel Ed-
ward Kawa, a lvivi érsekség se-
gédpüspöke – az első csodára 
emlékezeĴ , amely meghatároz-
ta a kegyhely történetét. 1627-
ben történt, amikor Janusz 
Tyszkiewicz, Kĳ ev és Zsitomir 
kormányzója a tatárok elleni 
harcban fogságba eseĴ . Meg-
bilincselve megígérte, hogy 
ha elnyeri szabadságát, akkor 
Isten és Szűz Mária tiszteleté-
re valamilyen jóteĴ et hajt majd 
végre. Álmában ismeretlen 
szerzetesek jelentek meg neki, 
akik Istenhez és a Szűzanyához 
imádkoztak a szabadulásáért. 
Miután kiszabadult, elhatároz-
ta, hogy Berdicsivben kolostort 
épíĴ et az álmában látoĴ  szer-
zeteseknek, akiket három évvel 
később a lublini kármelitákban 
ismert fel. A templomot 1642-
ben szentelték fel. A főoltárra a 

Havas Boldogasszony ikonját 
helyezték, amely a római San-
ta Maria Maggiore-bazilikában 
őrzöĴ , Salus Populi Romani 
néven ismert ikon másolata. 
A másolatot maga Tyszkiewicz 
adományozta, és 1647-ben a ki-

jevi püspök – aki meggyógyult, 
miután a kép előĴ  imádkozoĴ  
– csodatévőnek nyilvánítoĴ a.

Parolin bíboros arra hívta az 
ukrán egyházat, hogy legyen 
prófétai. Szüntelen imádság-
ra kell hívnia az embereket, 
„hogy Isten megtérítse azok-
nak a szívét, akik az útjaitól el-
tévelyedve és saját gőgjük rab-
szolgájává válva erőszakot és 
halált vetnek, eltiporva mások-

ban Isten gyermekeinek méltó-
ságát. Éppen ezért kérnünk kell 
az Urat, aki a mennyei orvos, 
hogy gyógyítson meg minket 
ezekből a halálos betegségek-
ből, és a kőszív helyére adjon 
hússzívet!” – fogalmazoĴ .

„Soha ne veszítsük el az 
Istenbe veteĴ  bizalmat és re-
ményt, különösen ma, amikor 
úgy tűnik, hogy a gonosz ke-
rekedik felül, amikor a karunk 
lehanyatlik, és már imádkozni 
sincs erőnk” – emelte ki homíli-
ájában a vatikáni államtitkár, és 
arra hívoĴ  mindenkit, tekintse-
nek a megfeszíteĴ  Krisztusra: 
azon a nagypénteken, amikor 
úgy tűnt, hogy a bűn győze-

delmeskedik, és Isten üdvö-
zítő küldetése kudarcot vall, 
éppen akkor tört elő a húsvét 
ragyogó hajnala. Nem a halálé 
az utolsó szó, még akkor sem, 
ha nehezünkre esik meglátni a 
feltámadás horizontját.

A bíboros homíliájának utol-
só részét a Szűzanyának szen-
telte, Isten anyjának, aki mellet-
tünk áll személyes keresztjeink 
hordozásának fáradalmaiban, 
és „gyengéden kísér minket 
dicsőséges feltámadásához”. 
A berdicsivi Istenanya ikon-
jának szemlélésére hívoĴ , aki 
Hodegetria, azaz Útmutató 
Istenanya. A gyengédség és a 
szeretet szimbóluma, a hajnal 
hírnöke, Jézusé, aki a fény. 

A beszéd végén Parolin 
bíboros visszaveĴ e a szót, és 
mielőĴ  elmondta a Kármel vi-
rága kezdetű fohászt a Szűza-
nyához, ezzel az imádsággal 
zárta beszédét: „Ó, szentséges 
Szűzanya, add, hogy a gyer-
mekeknek és a fiataloknak 
nyugodt és biztos jövőjük le-
gyen, hogy a családok a szere-
tet melegágyai legyenek, hogy 
az idősek és a betegek vigaszt 
és enyhülést kapjanak szenve-

déseikben, hogy a hazájukat 
védők oltalmazva legyenek a 
gonosz támadásaitól, hogy a 
hadifoglyok visszatérhessenek 
szereĴ eik ölelésébe, és hogy az 
áldozatok befogadásra találja-
nak a mennyek országában.”  

 A záróáldás után Pavlo 
Honcsaruk harkiv-zaporizzsjai 
érsek kihirdeĴ e, hogy Ukraj-
nát Mária Szeplőtelen Szívének 
szentelik, és megtérésre szólí-
toĴ  fel „minden vezetőt, hogy 
bölcs döntéseket hozzanak”. 
Kérte azt az ajándékot, hogy 
a béketeremtők sokszorozzák 
meg erőfeszítéseiket. A pápai 
legátus ezután a pápa ajándé-
kaként egy rózsafüzért adoĴ  át 
a kegyhely rektorának, Vitalĳ  
Kozak atyának.

A kegyhely udvarán a bíbo-
ros megáldoĴ a Szent Mihály 
arkangyal szobrait, amelyeket 
Vitalĳ  Szkomarovszkĳ  püspök 
hozott az olaszországi Gar-
gano-hegységben lévő Szent 
Mihály arkangyal kegyhely-
ről, és amelyekből minden uk-
rán egyházmegye kap majd. 
„A remény és a gonosz elleni 
küzdelemhez való erő jeleként 
hagyom iĴ  őket a háború ke-
gyetlensége által próbára teĴ  
egyházatoknak” – hangzoĴ ak 
a bíboros szavai.

Forrás és fotó: Vatican News 
Fordíto  a: Thullner 

Zsuzsanna
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IĴ  a nyaralási szezon. Az aláb-
biakban tippek olvashatók 
a katolikus segítő szervezete-
ket, jó gyakorlatotokat ajánló 
Bízd Rá Magad honlap csapa-
tának egyik tagjától a megfele-
lő ritmusú nyárról.

Napjaink egyik legnagyobb hatású 
jelensége a FOMO: fear of missing out 
– félelem a kimaradástól. „Minden is” 
kell, nem maradhatunk le semmiről, 
mert annyival kevesebbek leszünk. 
Mára sokakat keríteĴ  hatalmába ez 
az életérzés a maga torz világszem-
léletével. Pedig van egy nem virtuális 
valóságunk is, ahol a dolgok tényleg 
megtörténhetnének velünk. Csak ez 
a valóság lassabb, kevésbé vibráló, 
ellenben több fi gyelmet kíván – egy-
szóval le kell lassulni hozzá.

Amikor a pihenés és a lelassulás 
ajándékairól, a széphez és a művé-
szethez kapcsolódni tudásról kezd-
tem írni, rögtön Byung-Chul Han 
kortárs filozófus művei jutottak 
eszembe. Ezek a revelatív erejű írá-
sok igen komolyan tükröt tartanak 
a 21. század emberének és társadal-
mainak, nem véletlenül népszerű
olvasmányok ezekben az években. 
A rítus eltűnése és A szép megmentése 
című könyveiben kimondoĴ an sok 
szó esik a dolgok rendelt idejéről, 
életvezetésünk ritmusválasztásáról 
– végső soron a rendszeres és tudatos 
lelassításról is. Ez utóbbi szövegből 
most többször fogok idézni – talán 
egyfajta nyaralási könyvajánlónak is 
szánva ezt az írást.

A svájci-koreai szerzőről meg ta-
lán még annyit, hogy a Hong-Kong 
Review of Books egy kritikájában ezt 
olvashatjuk: „szinte aforisztikusan 
tömör írói stílusa sikeresen alakít 
komplex gondolatokat olvasható és 
meggyőző prózává”. Azt hiszem, 
ezt néhány mondat után mindenki 
megtapasztalhatja, aki kézbe vesz 
tőle egy könyvecskét. Nem ír vaskos 
műveket, de azok annál velősebbek 
– elvégre fi lozófus, de jó tollú fi lozó-
fus. Byung-Chul Hant olvasni „tömör 

gyönyör”, de érdemes rászánni (és 
beosztani) az időt.

Lassíts, hogy több időd legyen! Ez 
volna a cél. Egy ismerősömet egyszer 
nagyon meglepte egy atya, amikor 
arról kezdeĴ  beszélni neki, hogy Is-
ten sosem akarja, hogy a HÉV után 
fusson. Ha az a HÉV elment, akkor 
elment. Isten nem loholósnak, kap-
kodósnak, folyton késésben levőnek 
álmodoĴ  meg minket. Ez a kis törté-
net azóta gyakran eszembe jut. Isten 
nem akarja, hogy a HÉV után fussak? 
Sok kérdés megfogalmazódhat ben-
nünk ennek kapcsán, amit érdemes 
továbbgondolni.

Mégis oĴ  van ennek a veszélye. 
Érdemes tudatosítanom magamban, 
ha hajlamos vagyok a „gyorsításra”: 
amikor életritmusunkban gyorsu-
lunk, alapvető tapasztalatunk szerint 
valójában egyre kevesebb időnk lesz, 
nem pedig egyre több. És miért jó, 
ha inkább több, mélyebb időm van? 
Mert az értékes dolgok megkövetelik 
tőlünk az időt. Elsősorban a szeretet-
kapcsolatok. Ezzel kalkuláltam már 
a nyaralás tervezésekor? A szeretet-
kapcsolatokat a fi gyelem táplálja, a 
fi gyelmet pedig nem oszthatom be 
két meg öt percekre.

De más értékes dolgok is említ-
hetők iĴ  a sorban. Az istenkapcsolat 
tulajdonképpen a szeretetkapcsola-
tok közé értendő, s ezenkívül az írás 
(akár napló), az olvasás, a zenélés, 
a kultúra befogadása és művelése is 
ide tartozik. Dolgok, amik rohanva 
nem mennek. Dolgok, amik egycsa-
tornás fi gyelmet kívánnak. Amelyek 
megfulladnak egy szétklikkelt, mul-
titasking univerzumban.

Sudár Annamária művésznő sza-
vajárása: „Fegyelmezd a fi gyelmed!” 
Igen, ez ma az egyik legnagyobb ki-
hívás. Az audiovizuális tartalmak 
áradatában élő milliók országa ma 
már Magyarország is. Csoda-e, ha 
lassan a könyvolvasás képességét is 
elveszítjük? Figyelmünk szétaprózó-
dik, néhány pillanatnál tovább nem 
tud egyvalaminél elidőzni. Csakhogy 
ha képtelenek leszünk végigolvasni 

egy könyvet, ugyan hogyan fogjuk 
tudni valódi és őszinte fi gyelemmel 
meghallgatni a szereĴ einket?

Jó, ha a nyaralásunk során minél 
többet pallérozzuk hát az egycsator-

nás fi gyelmünket – nem sajnálva az 
időt a jó könyvektől. Lehet ez min-
dennapi játékunk is: most fegyelmez-
zük a fi gyelmünket! Az egycsatornás 
fi gyelemnek más az ideje. Abba bele 
kell tudni lassulni. Egyszer a nagy-
szüleim kertjében voltam nyáron, 
nem sokkal korábban érkeztem, 
a fejemben még megannyi gondolat 
kavargoĴ , tervek és tennivalók, min-
denféle feladatok. A szőlőről szeret-
tem volna levágni valamennyi levelet, 
hogy a fürtöket jobban érje a nap. Ez 
is csak egy feladat volt, amit mindjárt 
gyorsan kipipálhatok. Monoton egy 
munka, gondoltam, és közben fejben 
teljesen máshol kalandoztam. A ke-
zem pedig nem volt elég ügyes, és 
a levelek szárai helyeĴ  egyszer csak 
egy fürtöt vágtam le. Röstelltem. Az 
már sosem fog beérni.

Majd kisvártatva újra elköveĴ em 
ezt a hibát. Ekkor leteĴ em a met-
szőollót és megálltam. Ez így nem 
mehet tovább, több kárt okozok, 

mint amennyi hasznot hajtok. MielőĴ  
folytatni kezdtem volna a munkát, el 
kelleĴ  fogadnom, hogy ez most egy 
teljes értékű tevékenység, amiben je-
len kell lennem.

A gondolataimat, a fi gyelmemet 
újra és újra vissza kell hoznom az iĴ  
és mostba, és hűségesen kitartanom 
ebben. Amint ez a szemléletváltás 
megtörtént, nemcsak a metszés si-
került pontosabban, hanem a sző-
lőtőkéket is másként kezdtem látni: 
ágas-bogas nyúlványaik érdekelni 
kezdtek, a feladatomat is tisztábban 
átláĴ am, és végre észreveĴ em, hogy 
milyen szépek a tőkék. Számomra ez 
az egész történet az olvasásról is szól. 
A szőlőmetszés ritmusa a könyvolva-
sás ritmusa is. Teljes, mély, a szépet 
meglátó fi gyelem. Ez az imádság (kü-
lönösen a szemlélődés és a meditáció) 
és a baráti fi gyelem ritmusa is.

És – az előbbi sort folytatva – a 
szőlőmetszés ritmusa a jövőtervezés 
ritmusa is. A nyaralás picit erről is 
szólhat. Ezen azonban nem a naptár 
pörgetését és nem is időpont-egyezte-
tő megbeszéléseket értem. A lelassulás 
egyfajta kontrollvesztéssel is jár. Nem 
tudom a történések ütőerén tartani 

a kezemet. Kénytelen vagyok a szoros 
nyomon követést elengedni, felhagy-
ni a mikromenedzseléssel. Nem loho-
lok az életem után. És ekkor – ahogy 
távolságot veszek a történésektől – 

más dimenzióban kezdem látni 
a feladataimat, adoĴ ságaimat, 
körülményeimet.

„Távolság nélkül misztikum 
nem lehetséges” – írja Byung-
Chul Han. Az igazán izgalmas 
jövőtervezés éppen csak ekkor 
kezdődhet el! A nyári lelassulás 
fontos szerepe, hogy rá tudjak 
nézni önmagamra, és keresni 
tudjam a misztikum, a gond-
viselő Isten nekem szánt jeleit. 
A nyaralásom, benne a lelas-
sulásom szólhat tehát a rejteĴ  
dolgok felfedezéséről is. (Ma-
gamban is – például ha csönd-
ben vagyok magammal.) És iĴ  
jön a képbe a szép felfedezése. 
„A szépség egy rejtekhely” – 
írja a már említeĴ  fi lozófus. 
A szép lényegéhez tartozik, 
hogy felfedezendő. Nem tola-
kodó, nem hivalkodó, nem 

pőre. A nyaralás lelassulása alkalmas-
sá tehet minket arra, hogy fi gyeljük, 
meglássuk és megünnepeljük a szé-
pet. (…)

Többek közöĴ  az „angyali dok-
tor”, Aquinói Szent Tamás is Isten 
egyik legfontosabb tulajdonságaként 
beszél arról, hogy szép. Isten szép, 
és ebből a szépségből hordoznak va-
lamit teremtményei is. Erre viszont 
igazán csak úgy tudok rácsodálkozni, 
ebből csak úgy tudok épülni, ezáltal 
úgy tud erősödni a hitem, hogy időt 
adok a szemlélésre. (…) A lelassulás 
nem tunyulás. Tevékeny befogadás, 
szemlélés, töltekezés. A pihenés nem 
lustálkodás. De persze tud ez kényes 
egyensúlynak látszani, ami könnyen 
felborul. Kérhetjük a Szentlelket is, 
hiszen a szabadidővel való helyes 
gazdálkodáshoz bizony bölcsességre 
is szükségünk van.

Tóth Márton
Fotó: freepik.com

Forrás: Bízd Rá Magad Média

Isten nem loholósnak álmodoĴ  minket
Tippek a nyár ritmusához

Több mint 400 résztvevő „zarándokolt” a 
Görögkatolikus Metropólia egész terüle-
téről a Balatonhoz július közepén. Július 
17-én Kocsis Fülöp érsek-metropolita is 
ellátogatoĴ  a táborba, vecsernyét, majd 
másnap reggel Szent Liturgiát végzeĴ .

A hagyományokhoz híven Balatonföldvá-
ron találkoztak a görögkatolikus testvérek 
július közepén, hogy ismét tartalmas hetet 
töltsenek el együĴ , közösen megélve hitüket. 
A több mint 400 résztvevő a Görögkatolikus 
Metropólia egész területéről érkezeĴ , hogy 

régi barátokat köszöntsön, és akár újakat is 
szerezzen magának. Erre próbálta ugyanis 
ösztönözni Terdik János pasztorális helynök 
az első estén a nyaralókat: a vecsernye után 
arra kért mindenkit, hogy keressék egymást, 
és azok társaságát is, akiket esetleg még nem 
ismernek. Fűzzék szorosabbra kapcsolatukat 
Istennel és általa embertársaikkal is.

A gyerekeknek és a felnőĴ eknek párhuza-
mosan tartoĴ ak programokat, de nem volt rit-
ka az sem, hogy egy-egy szülő mégis inkább 
a kézműves-foglalkozáson kötöĴ  ki. Amíg 
a szitakötők, a nemezrókák és a varázspál-

cák készültek, ad-
dig délelőttönként 
a felnőĴ eknek előa-
dásokkal készültek 
a szervezők. Bariné 
Kazai Zsuzsanna 
Montessori -peda-
gógus a pozitív fe-
gyelmezésről adott 
elő a résztvevőknek; 
L. Stipkovits Erika 
klinikai szakpszi-
chológus és mentál-
higiénés szakember 
Az érem két oldala – 
a normatív krízisekről
címmel osztoĴ a meg 
tapasztalatait; illetve 
Fekete András atya 
és felesége, Feketéné 
Kiss Mária tisztelen-
dő asszony tanúság-

tételét hallgathatták 
meg a résztvevők.

Nem feledkeztek 
meg a tinédzser kor-
osztályról sem: a fia-
talok Domokos Zsolt 
i f júságpasztorációs 
referens önismereti 
foglalkozásán veheĴ ek 
részt többször is, ahol 
közösen keresték ön-
magukat, céljaikat, pél-
daképüket – és persze a 
mindennapi életükben 
a Jóistent. Az Artist 
Company Tűzzsong-
lőr Társulat gólyalábas 
előadását is láthatták 
a táborozók, ahol egy 
„igazi” kígyóval küz-
döĴ ek meg a gyerekek, 
óriáslabdával röplabdázhaĴ ak, búcsúajándék-
ként pedig lufi t hajtogaĴ ak nekik a bűvészek.

Szerdán érkezeĴ  Kocsis Fülöp érsek-met-
ropolita, aki az esti vecsernyét, majd csütör-
tök reggel a Szent Liturgiát végezte; emelleĴ  
a hívekkel beszélgeteĴ , akár kötetlen témák-
ról, akár teológiai kérdésekről. Szerda este 
Seszták István főhelynök borbemutatóval egy-
bekötöĴ  kóstolót tartoĴ  a Konyári Pincészet 
jóvoltából, csütörtökön pedig „retrópartival” 
zárták az estét.

Illés próféta ünnepén, július 20-án a helyi 
Szent Kereszt római katolikus templomban 
idén is nagy szereteĴ el fogadták a táborozó-

kat. Az ünnepi Szent Liturgián Orosz István 
arra igyekezeĴ  felhívni a fi gyelmet prédi-
kációjában, hogy Illés próféta – akit emberi 
testben angyalnak, a próféták kitűnőségének 
neveznek – arra hív minket, hogy ebben a ké-
nyelmes és Istentől eltávolodó világban mer-
jünk próféták lenni, merjünk angyali testben 
próféták lenni. Így képviseljük Istent minden-
hol: munkánkban, családunkban, sőt, még 
a pihenésünkben is, iĴ , Balatonföldváron. 
Mégpedig azért, hogy Isten emlékezetében 
örökre megmaradjunk.

Forrás és fotó: 
Hajdúdorogi Főegyházmegye

Merjünk próféták lenni!
A Görögkatolikus Metropólia családtábora Balatonföldváron
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Szalay György már akkor is 
mindig imával fejezte be a 
szolgálatát, amikor még csak 
négy órában dolgozoĴ  beteg-
látogatóként. Így alakult ki az-
tán a déli imádság: az Angyali 
üdvözletet és az irgalmasság 
rózsafüzérét mondják együĴ  az 
ide betérőkkel. A kápolna meg-
áldásának tizedik évfordulójá-
ra megszületeĴ  a Déli imádságok 
című kis kiadvány a honvédség 
gondozásában. Ebédidőben a 
dolgozók is el tudnak monda-
ni egy tized rózsafüzért, majd 
szaladnak tovább a feladatuk 
ellátására. György harminchat 
éve dolgozik a Honvédkór-
házban, de a kezdetekkor még 
nem beteglátogató volt, hanem 
fogtechnikus. A Sapientia Szer-
zetesi HiĴ udományi Főiskolán 
2011-ben diplomázoĴ  kateké-
ta–lelkipásztori munkatárs-
ként. 2013-ban kezdte el a 
pasztorális tanácsadói (lel-
kigondozó) tanulmányokat, 
s három évvel később diplomát 
szerzeĴ  belőle. 2012-ben érdek-
lődöĴ  a Katolikus Tábori Püs-
pökségen, hogy tudnák-e alkal-
mazni a végzeĴ ségével. Berta 
Tibor tábori püspök volt akkor 
a helynök, aki elmondta, hogy 
terveznek egy kis kápolnát a 
Honvédkórházba, oĴ  szükség 
lenne majd rá. 2012 szeptembe-
rében ő is jelen volt a kápolna 
megáldásán, októbertől pedig 
már a kórházban dolgozoĴ . 
A betegeket Bíró László ak-
kori tábori püspök biztatá-
sára kezdte látogatni, aki azt 
mondta neki: „Szív köll ide és 
jelenlét.” MindemelleĴ  beteg-
látogató tanfolyamra jelent-
kezeĴ , majd idővel a kórházi 
önkéntes beteglátogató csoport 
vezetésével is megbízták.

Az önkéntes beteglátoga-
tókat a Budapesti Katolikus 
Kórházlelkészség biztosítja. 
Rendszeresen látogatja a be-
tegeket Nagy Endre tábori lel-
kész és Kálmán Antal, a Béke 
téri Szent László-templom 

plébánosa, akihez területileg 
tartozik a kórház. Az önkéntes 
beteglátogatók beszélgetnek 
a betegekkel, meghallgatják 
őket. A Budapesti Katolikus 
Kórházlelkészség munkatársa-
ként mutatkoznak be, de nem a 
térítés a feladatuk. Egyszerűen 
odaülnek a beteg mellé, ha az 
igényli. „A beszélgetésből ki-

alakulhat valami, ami Krisztus 
felé vezet. Próbáljuk a kapukat 
nyitni, együtt gondolkodni. 
Fontos, hogy az se érezze kita-
szítoĴ nak magát, aki nem jár 
templomba. Mindenki számára 
saját magában van a megoldás, 
abban kell segíteni, hogy ezt 
megtalálja. A magot elvetjük, 
s hogy mi történik azután, az 
már nem a mi dolgunk. Min-
ket, beteglátogatókat könnyeb-
ben megszólítanak a betegek, 
arról tudunk beszélgetni velük, 
amiről éppen szeretnének, ter-
mészetesen teljes titoktartás 
melleĴ . Ha a beszélgetés afelé 

halad, a pappal való találkozás 
lehetőségét is fel tudjuk aján-
lani. Fontos, hogy kölcsönös 
rokonszenv alakuljon ki köz-
tünk, elnyerjük a beteg bizal-
mát. Annyiféle út van, ami az 

embert megnyithatja a másik 
felé!” Györgyöt megragadták 
egykor Janig Péter kórházlel-
kész szavai: „A lelkigondozó 
a Szentlélek, mi csak eszközök 
vagyunk.” Örülünk, ha a Jóis-
ten elfogad bennünket mint 
eszközt – teszi hozzá György.

Vannak borzalmasan ne-
héz sorsok. A környezetet is 

sokkolja, ha valaki fiatalon 
daganatos beteg lesz. „Nem 
mindenki vallásos, de spiritu-
alitása mindenkinek van. A hit 
és a vallás, mint megküzdési 
stratégia, sokat tud segíteni. 
Persze az a kérdés is felmerül-
het, hogy miért büntet engem 
az Isten. A miért kérdésekre 
nincs racionális válasz, nem 

érdemes kutatni őket. Igyek-
szünk arról beszélgetni, ami 
a beteget jó érzéssel töltöĴ e el 
életében; ezek kapaszkodók le-
hetnek számára. Bármennyire 
is mondja valaki, hogy milyen 
nehéz volt az élete, biztosan 
megtapasztalt boldogsággal 
teli pillanatokat is. Ezek ma-
guktól előjönnek, s ha még-
sem, próbálom rájuk terelni a 
fi gyelmet. Nem csak a haláltól 
való félelem fogalmazódik meg 
a betegben, az oda vezető út-
tól jobban tartanak: mennyire 
lesz hosszú, mennyire lesz fáj-
dalmakkal, szenvedéssel teli.” 
A szolgálat fontos része, hogy 

aki katolikus, az meg legyen 
erősítve szentségekkel. Még 
mindig sokszor tapasztalható 
ellenállás: „Nehéz megértetni 
az emberekkel, hogy a betegek 
szentsége nem az utolsó kenet, 
hanem az élők szentsége, meg-
erősítő kegyelem, ne féljenek 
tőle. Többen úgy gondolják, ha 
papot hívnak hozzájuk, az rosz-

szat jelent.” György meg tudja 
áldoztatni a katolikusokat; van, 
aki mindennap kéri ezt. Vasár-
naponként pedig az időseket, 
betegeket látogatja a saját plé-
bániáján. Ekkor is megtapasz-
talja, mennyire örülnek Jézus 
fi zikai közelségének. Kálmán 
Antal és Nagy Endre gyóntat-
ják a betegeket a kórházban. 

„Kerényi Lajos oszlopos tag 
a beteglátogatás terén, most 
is sokszor végigjárja a kórter-
meket, intenzív osztályra is 
bemegy.” György úgy tartja, a 
családjától kaphaĴ a a szociá-
lis érzékenységet és a segítő-
készséget, hiszen a testvérei is 
hasonlóképpen viszonyulnak 
az emberekhez. „A feleségem 
is érzékeny volt, nagyon sokat 
segíteĴ  nekem a tanulmánya-
im elvégzésében. Sajnos tavaly 
tavasszal elveszíteĴ em, has-
nyálmirigyrákban hunyt el, fi -
atalon. Hazai pályán az ember 
sosem próféta. Nagyon sokat 
szenvedeĴ , de ilyen fegyelme-
zeĴ  beteggel nem találkoztam 
még. Ha kérdeztem, fáj-e, min-
dig azt mondta, hogy lehetne 
rosszabb is. Hősök a betegek, 
és hősök az ápolók, az orvosok 
is, akik a másik oldalon van-
nak! Magam is átestem egy-két 
betegségen. Az ember ezen ke-
resztül tud bizonyságot tenni, 
mert így annak, amit mond, 
van alapja, létjogosultsága. 
A feleségem betegsége előtt 
nálam is daganatos betegséget 
állapítoĴ ak meg; megoperál-
tak, és tünetmentessé váltam. 
A feleségemnél sajnos későn 
derült ki a baj, ráadásul akkor 
volt a covid-járvány. Ezen még 
dolgoznom kell…”

A pandémia alaĴ  György 
abban a kiváltságos helyzet-
ben volt, hogy mint a kórház 
dolgozója, bejárhatoĴ  az osz-
tályokra. „A védőruhában 
mindenki egyforma volt a 
betegek számára, nem tudták 
megkülönböztetni, ki az or-
vos, ki az ápoló. A betegségtől 
ők is egészen eltorzultak. Ha 
valaki felépült, és visszajött 
kontrollra, meg sem ismertem. 
A covid-járvány alatt bor-
zalmas dolgokon mentünk 
keresztül. Az első időkben 
senki nem tudta, mivel állunk 
szemben. Az oltásoknak kö-
szönhetően aztán megjelent 
valami fény az alagút végén, 
kezdtek leomlani a falak. A le-

zárás miaĴ  csak belső dolgozók 
leheĴ ek az intézményben, ön-
kéntesek sem jöheĴ ek be, alkal-
mazkodniuk kelleĴ  a kórházi 
rendhez.” A pandémia idején 
egyértelművé vált, milyen 
fontos lenne, hogy minél több 
lelkigondozót alkalmazzanak 
a kórházakban. Györgynek 
fáj, hogy a beteglátogatást, a 

mentálhigiénés beteg-lelki-
gondozást nem fogadják el 
egészségügyi tevékenységnek, 
inkább a vallás területére sorol-
ják. Ez a szolgálat ugyanakkor 
kimondoĴ an segíti a gyógyulás 
folyamatát, olyan tevékenység, 
amelynek az egészségügy te-
rületén lenne a helye. „Hála a 
Magyar Honvédségnek azért, 
hogy ebben az intézményben 
megvalósulhatott a betegek 
lelkigondozása. Most már 
több mint tizenkét éve létezik 
iĴ  ez a fajta segítségnyújtás, és 
egyértelműen látszik, hogy van 
létjogosultsága. Akik egykor a 
bútort készíteĴ ék a kápolnába, 
úgy gondolták, legfeljebb két 
évig működik majd az isten-
tiszteleti hely. Hála Istennek, 
nem így leĴ . Sőt, egyre több 
kórházban alakítoĴ ak ki kápol-
nát, ahol bárki megnyugvásra 
találhat.”

György a szívügyének tartja 
a dolgozókkal való kapcsolat-
tartást. Szeretne minél többet 
foglalkozni velük, hogy segít-
sen letenni a terheiket, de ez 
nem egyszerű. „Nagyon túl-
terheltek, és kevesen vannak. 
Szükség lenne valamire, ami 
lelki frissülést hoz nekik, de 
ahhoz legalább három műszak 
kellene: egy munkatárs, aki 
dolgozik; egy, aki pihen, és egy, 
aki el tud jönni egy ilyen alka-
lomra. A dolgozók próbálnak 
kikapcsolni valahogy, egyesek 
a túrázásban töltődnek fel, 
mások gyöngyöt fűznek vagy 
olvasnak. Van osztály, ahol a 
munkavállalók közül többen 
egyfajta páncélt fejlesztenek 
ki, hogy bírják a lelki terhelést. 
Történt, hogy egy reggel az 
ápolónővér bement a betegek-
hez, jókedvűen, vidáman. Szép 
napos időnk van, mondta ne-
kik. Az egyik daganatos beteg 
odaszólt neki: Mit tudja maga, 
mi mit élünk át iĴ , mit vidám-
kodik? A nővér erre leveĴ e a 
parókáját. Nagyon jól tudom, 
mondta. EgyüĴ  zokogtak az-
tán. Vannak hiteles tanúk, hi-

teles történetek. Nemcsak a 
dolgozókat, az ápolókat és az 
orvosokat, hanem a hozzátar-
tozókat is támogatni kell, külö-
nösen akkor, ha gyermek vagy 
fi atal betegedik meg. Ilyenkor 
fel kell hívni a család fi gyelmét 
arra, hogy jól gazdálkodjanak 
az erőforrásaikkal, vigyázza-
nak magukra, ne fogyjanak 
bele az ápolásba, s a házastár-
sat, a testvért se hanyagolják el. 
Rá kell mutatni ezekre, hogy 
a későbbiekben is egészsége-
sen tudjon működni a család. 
A hangsúlyok ilyenkor nagyon 
eltolódhatnak, hiszen a beteg 
áll a középpontban. Vannak 
helyzetek, amikor érzelmileg 
erősen megérintődik az ember. 
A családunkban és a környe-
zetünkben is lehetnek hasonló 
esetek, amik felsejlenek ilyen-
kor. De nincs két egyforma be-
tegség. Ugyanaz a folyamat az 
én szervezetemben másképp 
zajlik le, és az sem biztos, hogy 
ugyanaz az orvos, aki engem 
meggyógyítoĴ , egy másik be-
tegnél is beválik. A legnagyobb 
probléma egy betegség esetén 
az, hogy nem tudunk segíteni. 
Nagyon szűkös az eszköztá-
runk. Azzal kell élni, ami van: 
egy mosollyal, a pohár oda-
nyújtásával, természetesen 
egyeztetve az ápolókkal, hogy 
szabad-e innia a betegnek. Iga-
zából tehetetlenek vagyunk. 
Ezt nehéz elfogadni, de meg 
kell próbálni elmenni addig, 
ameddig tudunk. Az eszköze-
inket használjuk, amíg lehet. 
Megrendítő sorsok vannak.”

György hangsúlyozza: sok 
múlik azon, milyen az Isten-
ről kialakított képünk. Ha 
számonkérőnek, haragosnak 
képzeljük el őt, azt helyre kell 
tenni. „Ami a világban tör-
ténik, abban vastagon benne 
vagyunk. A gépkocsi leheteĴ  
volna jobb műszaki állapot-
ban, fi gyelheteĴ  volna jobban 
a sofőr. Ilyenkor jön az, hogy 
miért hagyja a Jóisten, hogy 
bizonyos dolgok megtörténje-
nek velünk. A Jó isten beadá-
sai nagyobb ívűek, hiszen neki 
az öröklétünk a legfontosabb. 
Most iĴ  paĴ og a labda. Ő a leg-
rosszabból is tud jót kihozni, a 
görbe utakon is egyenesen ír. 
Tegyük meg a magunk dolgát 
a betegért, az ismerősünkért, 
a szereĴ ünkért, az ismeretle-
nekért! Azt látom, és biztos 
vagyok benne, hogy a szenve-
dés és a szeretet jegyben jár-
nak. Ha valami csak úgy jön, 
annak nincs akkora értéke, 
mint amiért megdolgozunk, 
megszenvedünk.”

György nagyon hálás azért, 
hogy ez a fajta lelki támoga-
tás, melléállás, együttérzés 
megvalósulhat az Észak-Pesti 
Centrumkórház–Honvéd-
kórházban, és hogy a Katoli-
kus Tábori Püspökség ilyen 
szolgálatot végez a betegek ér-
dekében és a dolgozók, hozzá-
tartozók támogatására. Miköz-
ben vele beszélgetek a parányi 
szobájában, eszembe jut, aho-
gyan édesapám a koronavírus-
járvány elején, 2020 áprilisában 
eltávozoĴ  közülünk. Nem me-
heĴ ünk be hozzá a kórházba, 
csak elbúcsúzni, de akkor már 
nem volt magánál. Vajon volt 
oĴ  vele valaki, aki az utolsó 
napjaiban helyeĴ ünk is sze-
reĴ e?

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita

A szenvedés és a szeretet jegyben járnak
Szalay György beteglátogató kórházi munkatárssal beszélge  ünk

(Folytatás az 1. oldalról)

A Jóisten beadásai 
nagyobb ívűek, hiszen 

neki az öröklétünk 
a legfontosabb. Most 

iĴ  paĴ og a labda. 
Ő a legrosszabból is 

tud jót kihozni, a görbe 
utakon is egyenesen ír. 
Tegyük meg a magunk 

dolgát a betegért, 
az ismerősünkért, 
a szereĴ ünkért, az 
ismeretlenekért! 
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TÍZÉVES 
A MAGYAR KURÍR FOTÓÁGAZATA 

KÉPGALÉRIA 
CÍMMEL NYÍLT TÁRLAT MÁJUS 4-ÉN

MERÉNYI ZITA ÉS LAMBERT ATTILA 

FOTÓIBÓL A KERESZTÉNY MÚZEUMBAN 
(ESZTERGOM, MINDSZENTY TÉR 2.) 

A KIÁLLÍTÁS MEGTEKINTHETŐ AUGUSZTUS 31-ÉIG

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmisét 
minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi Nagybol-
dogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 15. tér 
2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásá-
ért Budapesten és Egerben a következő napokon: augusztus 6., 
kedd, szeptember 6., péntek, október 5., szombat, november 6., 
szerda, december 6., péntek. A boldoggáavatási szándékra mondott 
szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapesti városmajori 
Jézus Szíve-templomból (Budapest, XII., Csaba utca 5.) a Magyar 
Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent János Apostol és Evan-
gelista-főszékesegyház, Eger, Pyrker tér 1.) a Szent István Rádió.

Csobánka-Szentkúton a régi hagyományokhoz híven folyta-
tódnak a nagy múltú elsőszombati szentmisék. Mindenkit szeretettel 
várnak a festői szépségű Mária-kegyhelyen 2024. május 4-étől 
október hónapig minden elsőszombaton a szentkúti kápolnában 
10.30 órakor kezdődő ünnepélyes engesztelő rózsafüzér-imádságra 
és a 11 órakor kezdődő szentmisére. 

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőká-

polnájában (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a 
reggeli szentmisék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos 
szentségimádási lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, 
akik fáradtak vagytok és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” 
(Mt 11,28). Szeretettel várják a közösségek, imacsoportok, családok, 
egyének jelentkezését erre a különleges lehetőségre, amelyre idő-
pontot az egyházközség weboldalán (https://szentannaplebania.
dnyem.hu/) lehet foglalni, illetve további információ a szentsegimadas.
szentanna@gmail.com e-mail-címen kérhető.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Mó-

ricz Zsigmond út 141.): augusztus 22-én 18 órától augusztus 25-
én 13 óráig Gál Péter atya lelkigyakorlata: „Megkülönböztetés, 
életvezetés”. Szeptember 19-én 18 órától 22-én 13 óráig Ocsovai 
Grácián atya lelkigyakorlata: „Szűz Mária tisztelete”. Elérhetőség: 
06/26-383-212, 06/30-466-0749

Hív az Úr? Érdekel az egyházmegyés papság? Hivatástisztázó 
lelkigyakorlatot tartanak 17–35 éves férfi aknak augusztus 22–25. 

között, csütörtöktől vasárnapig a dömösi plébánián. Jelentkezni 
Csépányi Gábor atyánál lehet, e-mail: gabcsep77@gmail.com. 
Jelentkezési határidő: augusztus 10., szombat.

BÚCSÚ
Osliban a Mosolygós Szűzanya rábaközi kegyhelyének 

Nagyboldogasszony-napi nagy búcsúját augusztus 18-án, va-
sárnap tartjuk. A 10 órakor kezdődő szabadtéri szentmisét celeb-
rálja, a szentbeszédet mondja és a körmenetet vezeti: dr. Reisner 
Ferenc székesegyházi kanonok, általános helynök. Délután 3 órakor 
a hagyományos osli vesperás éneklésével köszöntjük a Szűzanyát. 
Szeretettel várjuk a kedves híveket.

Nagykapornak-remetekerti búcsút tartanak augusztus 18-án, 
vasárnap 11 órakor. A szentmise főcelebránsa dr. Székely János 
szombathelyi megyéspüspök lesz. A szentmisén közreműködnek a 
búcsúszentlászlói és a nagykapornaki templomok kórusai, valamint 
a Zala Brass fúvósegyüttes. Rossz idő esetén az ünnepi szentmisét 
a nagykapornaki templomban tartják meg.

A pölöskei templom búcsújának ünnepe lesz augusztus 25-
én, vasárnap 16 órától, melynek keretében dr. Udvardy György 
veszprémi érsek megáldja a templom új tetőzetét és homlokzatát. A 
szentmisén közreműködik a búcsúszentlászlói kegytemplom kórusa, 
valamint a Zala Brass fúvósegyüttes. 

MAGYAR MISE
Nagyboldogasszony ünnepén, augusztus 15-én 13 órakor 

magyar mise lesz az ausztriai Boldogasszony (Frauenkirchen) falu 
felségesen szép kegytemplomában. A bazilika legegyszerűbben a 
körülbelül 20 kilométerre fekvő Fertőd felől közelíthető meg. A szent-
mise főcelebránsa és ünnepi szónoka dr. Martos Levente Balázs  
püspök  lesz. Mindenkit szeretettel várnak.

MEGEMLÉKEZÉS
Idén a pharrajimos, azaz a roma holokauszt nyolcvanadik, 

valamint a kislétai gyilkosság tizenötödik évfordulójára emlé-
keznek augusztus 2-án, pénteken. A Sant’Egidio közösség ezen 
a napon 18 órai kezdettel keresztény-zsidó imádságot tart a bu-
dapest-józsefvárosi Szent József-plébániatemplomban (Budapest 
VIII., Horváth Mihály tér 7.). Az imaórát Székely János szombathelyi 
megyéspüspök, az MKPK Caritas in Veritate Bizottságának elnö-
ke vezeti. Imádsággal szolgál Fabiny Tamás evangélikus elnök-püs-
pök, más testvéregyházak képviselői és hívei, valamint Radvánszky 
Péter rabbi. Mindenkit szeretettel várnak.

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ  
A Keresztény Édesanyák Szent Mónika Közösségeinek orszá-

gos találkozóját tartják 2024. augusztus 24-én, szombaton 9 órától 
Budapesten, az Avilai Nagy Szent Teréz-templomban (Budapest VI.,  
Szent Teréz u. 2., Király u. – Nagymező u. sarok). A 11 órakor kezdődő
szentmisét Marton Zsolt váci megyéspüspök mutatja be. A találko-
zóra szeretettel várják az édesanyákat és a családokat. Részletek: 
http://www.szentmonika.hu

TANULMÁNYI NAPOK 
Pannonhalmán liturgikus tanulmányi napokat tartanak augusz-

tus 12–14. között. Mire hívnak? A Pannonhalmi Főapátság hat évvel ez-
előtt indított liturgikus képzést a Nemzetközi Eucharisztikus Kongresszus 
előkészületeinek segítésére. Ezt a sorozatot folytatva a képzési napokkal 
támogatni szeretnék a magyar nyelvű plébániai közösségek liturgikus 
megújulását, közösen felfedezve a liturgia és a templomtér szerteágazó 
kapcsolatrendszerét. Néhány a programok közül: előadások, kerekasz-
tal-beszélgetések, bekapcsolódás a bencés közösség liturgiájába, az 
időszaki kiállítás megtekintése. Különösen ajánlják a programon történő
részvételt lelkipásztori munkában, hitoktatásban és keresztény közös-
ségek szervezésében szolgálatot teljesítőknek, akik szívesen végeznék 

Pannonhalmán az éves lelkigyakorlatukat. Bővebb információ: https://
pannonhalmifoapatsag.hu/ Jelentkezési határidő: 2024. augusztus 5. 
További információ: lelkigyakorlat@osb.hu

SZAKIRÁNYÚ TOVÁBBKÉPZÉS
Az Apor Vilmos Katolikus Főiskolán (Budapest XX., Török 

Flóris u. 227–229.) szakmai továbképzések indulnak különböző
területeken, alap- és haladó szinten. Elvégzésükkel kiváltható egy 
teljes hétéves továbbképzési ciklus a pedagógus-továbbképzés-
ről, a pedagógus-szakvizsgáról, valamint a továbbképzésben részt 
vevők juttatásairól és kedvezményeiről szóló 277/1997. (XII. 22.) 
Korm. rendelet szerint. Jelentkezési határidő: augusztus 5. Bővebb 
információk: https://avkf.hu/kepzesek/szakiranyu-tovabbkepzes. 
Érdeklődni lehet a tovabbkepzes@avkf.hu e-mail-címen.

KOLLÉGIUM
Felvételit hirdet a debreceni Szent László Katolikus Szak-

kollégium a 2024/2025-ös tanévre olyan egyetemista fi úk számára, 
akik egyetemi éveiket egy tartalmas, dinamikusan fejlődő, családias 
közösségben szeretnék eltölteni. Szeretettel várjuk azon fi atalok jelent-
kezését, akik elhivatottak egy fi atalos keresztény közösség építésére, 
valamint a mindennapok során szeretnék megélni a keresztény hitüket. 
A szakkollégiumba a Debreceni Egyetem bármely nappali tagozatos 
képzésén részt vevő hallgató jelentkezhet. Jelentkezési határidő: 
2024. augusztus 2. Bővebb információ: https://delelkes.dnyem.hu/ 

A Boldogasszony Iskolanővérek által fenntartott szegedi 
Karolina Katolikus Egyetemi Szakkollégium felvételt hirdet a 
2024/2025-ös tanévre. Kollégiumunk olyan egyetemista lányok je-
lentkezését várja, akik szeretnének egy családias közösség tagjai 
lenni, fontos számukra hitük gyakorlása és megélése, és szívesen 
részt vennének közösségi és lelki programokon is. Jelentkezési ha-
táridő: július 31. A szóbeli elbeszélgetés időpontja: 2024. augusztus 
3., 10 óra. Bővebb információ: http://karolinaszakkoli.weebly.com/

PROGRAMAJÁNLÓ
A THESAURUS című program keretében betekintés nyílik a 

Tihanyi Bencés Apátság könyvtárába és gyűjteményébe augusztus 
16-án és 23-án, pénteken 16 és 17.30 óra között. A séta keretében 
– a hagyományos tihanyi apátsági látnivalók mellett – a monostor 
máskor nem látogatható részében a szerzetesek könyvtárát és 
annak néhány értékes darabját mutatja be Gál Sámuel testvér. 
A program időtartama: 90 perc. Minden érdeklődőt szeretettel hívnak 

és várnak! Gyülekező a kezdési időpont előtt 10 perccel a templom 
melletti látogatóközpontban.

KIÁLLÍTÁS
„Magyar Himnusz” címmel időszaki kiállítás nyílt július 4-én 

a Triangulum Galériában (Győr, Gutenberg tér 2.). A tárlat a Kár-
pát-medencei keresztény magyar kortárs alkotóművészek munkáit 
mutatja be. Az ünnepélyes megnyitón dr. Reisner Ferenc általános 
püspöki helynök, a Brenner János Hittudományi Főiskola rektora 
mond köszöntőt. A kiállítást Józsa Judit keramikus, művészettör-
ténész, a tárlat kurátora nyitja meg. Zenei kísérettel közreműködik 
a Hangraforgó együttes. A kiállítás megtekinthető 2024. augusztus 
4-éig, naponta 10–18 óra között. Belépőjegy a Káptalandomb 13. 
szám alatti recepción váltható. Mindenkit szeretettel hívnak. 

Megnyílt a Váci Egyházművészeti Gyűjtemény legújabb idősza-
ki kiállítása, amely Prokop Péter pap, festő és író munkásságát tárja a 
látogatók elé. Alkotásaiból sajátos életöröm árad, amellyel a lét misztéri-
umát és egyediségét hirdeti. A Betegápoló Irgalmasrend Budai Házából 
kölcsönzött munkákat Bánki Ákos Munkácsy-díjas festőművész, Faza-
kas Réka művészeti író, kurátor, valamint Koncz Asztrik irgalmasrendi 
testvér válogatta össze. A kiállítás anyagában néhány más, szakrális, 
illetve sport témájú Prokop-munka is szerepel. A tárlat szeptember 1-jéig 
tekinthető meg, csütörtöktől szombatig 11 és 17 óra között.

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN, AZ I. KERÜLET-
BEN, csendes utcában, de jó közlekedés-
nél, zöld, fás területre néző, magasföldszinti 
(első emeleti magasságban), 90 nm-es, há-
romszobás lakás, nagy étkező-konyhával, 
kádas- zuhanyzós fürdőszobával, külön WC-
vel. Az új, zárt égésterű kombicirkóval ellátott 
lakás étkező-konyhája a belső zöld udvarra 
néz. Érdeklődni lehet: 06/30-202-0832

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képesla-
pot, papírrégiséget és más régiségeket vásá-
rolunk, illetve árverésre átveszünk. Budapest 
VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: 
hétfő– szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-
5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

TRADICIONÁLIS 
HARANGOK ÖNTÉSE

GOMBOS MIKLÓS ÉS FIA, FERENC
Ref.: www.harangontes.hu

Cím: 2162 Őrbottyán, Dózsa Gy. u. 3., Pf. 10.
Mobil: +36 30 948 9575 | +36 30 728 8161

Tel.: +36 28 360 170
E-mail:

gombosmi@harangontes.h  | info@harangontode.hu

bolt.ujember.hu

KÖNYVAJÁNLATUNK
AZ EVANGÉLIUMOK NAGYKÖNYVE

Anselm Grün szentírásmagyarázatai
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A 2025-ÖS JUBILEUMRA KÉSZÜLVE

A Katolikus Egyház a decem-
ber 24-én kezdődő, „A remény 
zarándokai” mottóval meg-
hirdeteĴ  27. rendes szentévre 
készül. A jubileumi év minde-
nekelőĴ  Krisztus éve, aki az 
élet és a kegyelem hordozója az 
emberiség számára – állapítja 
meg a jubileumok történetét 
ismertető szentszéki dokumen-
tum. Az első rendes szentévet 
VIII. Bonifác pápa hirdeĴ e meg 
1300-ban.

A katolikus hagyományban a ju-
bileumi szentév rendkívül fontos 
vallási esemény. Ahogyan Szent II. 
János Pál pápa a harmadik évezred 
küszöbén a püspökökhöz, a papok-
hoz és a hívekhez intézeĴ , Tertio mil-
lennio adveniente kezdetű apostoli 
levelében írta a 2000. év jubileumá-
nak előkészítésére: „A bűnbocsánat 
és a bűnökért járó büntetés elenge-
désének az éve, a perlekedők közöĴ i 
kiengesztelődés, a sokféle megtérés, 
a gyónás és a vezeklés éve” (Tertio 
millennio adveniente, 14. pont). A ju-
bileumi év a szolidaritás, a remény, az 
igazságosság és az Isten szolgálatára 
való elköteleződés éve, örömben és 
békében a testvérekkel. A jubileumi 
év mindenekelőĴ  Krisztus éve, aki 
az élet és a kegyelem hordozója az 
emberiség számára – állapítja meg 
a jubileumok történetét ismertető
szentszéki dokumentum.

A szentévek eredete az Ószövet ségig
vezethető vissza. Mózes törvénye kü-

lönleges évet, a „nagy öröm ünnep 
évét” írta elő a zsidó nép számára: 
„Szenteljétek meg az ötvenedik esz-
tendőt, és hirdessetek felszabadulást 
az ország minden lakosának! Legyen 
az nektek öröm ünnep: hadd jusson 
hozzá újra mindenki a birtokához, 
és hadd térjen vissza mindenki a 
nemzetségéhez! Örömünnep legyen 
számotokra az ötvenedik esztendő! 
Ne vessetek és ne arassátok le, ami 
az aratás után kihajtoĴ ; a metszet-
len szőlőt ne szüreteljétek le! Mert 
örömünnep az, tartsátok szentnek! 
A mezőről egyétek annak termését! 
Az örömnek ebben az esztendejében 
jusson hozzá újra mindenki a birto-
kához” (Lev 25,10–14).

A kürt, amellyel e különleges, az 
Úrnak szentelt év kezdetét hirdeĴ ék, 
egy kos szarvából készült, héberül 
„Jóbel” – e szóból származik a „ju-
bileum” szó. A jubileumi évben visz-
szaadták a földet korábbi tulajdono-
sainak, elengedték az adósságokat, 
felszabadítoĴ ák a rabszolgákat, és 
pihenteĴ ék a termőföldet. Az Újszö-
vetségben Jézus úgy jelenik meg, mint 
aki beteljesíti az ősi jubileumot, mint-
hogy azért jöĴ , hogy „hirdesse az Úr 
kegyelmének évét” (Iz 61).

A jubileumi évet nemcsak azért ne-
vezik szentévnek, mert ünnepélyes 
szent rítusok, szertartások kísérik, 
hanem azért is, mert az egyik célja 
az életszentség előmozdítása. Azt 
hivatoĴ  szolgálni, hogy megszilár-
dítsa a hitet, elősegítse a szolidaritás 
cselekedeteit és a testvéri szeretet-
közösséget az Egyházban és a társa-
dalomban. A szentévek célja, hogy 
a híveket a Krisztusba, az egyetlen 
Üdvözítőbe veteĴ  hit őszintébb és 
következetesebb megvallására hívja 
és ösztönözze.

A rendes jubileumi év egy előre 
meghatározoĴ  időponthoz kapcso-
lódik, a rendkívüli szentévet vala-
milyen különösen fontos esemény 
miaĴ  hirdetik meg. A rendes szent-
évek egy-egy teljes évig tartanak. 
A rendkívüli jubileumi évek szokása 

a 16. századra nyúlik vissza, bármi-
kor tarthatják őket; időtartamuk rö-
videbb is lehet, akár néhány napra is 
korlátozódhat. A Katolikus Egyház 
eddig 26 rendes szentévet ünnepelt. 
A Ferenc pápa által „Remény zarán-
dokai” moĴ óval meghirdeteĴ  2025-ös 
jubileum a 27. rendes szentév lesz.

Az első rendes szentévet 1300-ban 
VIII. Bonifác pápa rendelte el az An-
tiquorum habet fi da relatio kezdetű
bullájával – hogy megszilárdítsa a pá-
paság tekintélyét és a kereszténység 
egyetemességét, egyben erősítse a lel-
kiség, a megbocsátás és a testvériség 
szellemiségét az uralkodó gyűlöleĴ el 

és erőszakkal szemben. A 13. század 
utolsó éveiben egyre érezhetőbbé 
vált az igény a keresztények körében, 
hogy az ősi hagyományoknak meg-
felelően a centenárium az egyetemes 
megbocsátás, a kiengesztelődés éve 
legyen. VIII. Bonifác pápa bullájában 

egyetemes jubileummá nyilvánítoĴ  
minden századik évet. A hír halla-
tára, hogy a centenárium évében 
mindazok, akik valóban megbánják 
és meggyónják vétkeiket, megsza-
badulnak bűneiktől és büntetésük-
től, amennyiben elzarándokolnak a 
Szent Péter- vagy a Szent Pál-bazi-
likába, zarándokok hatalmas töme-
gei érkeztek Rómába. A teljes búcsú 
elnyeréséhez a rómaiaknak harminc 
alkalommal kelleĴ  ellátogatniuk a 
bazilikákba, a messzebbről érkezeĴ  
zarándokoknak tizenöt alkalommal.

Az első jubileum zarándokai kö-
zöĴ  volt Dante Alighieri, Cimabue 

olasz festőművész, valamint GioĴ o 
is. A jubileumok a kezdetektől a ke-
reszténység nagy eseményeinek bizo-
nyultak, de egyben arról is tanúságot 
teĴ ek, hogy a hitélet olyan valóság, 
amely képes befolyásolni az adoĴ  
kor társadalmi és kulturális életét. 
Az előző, 26. nagy jubileumi szentév 
különleges jelentőséggel bírt – a 2000. 
év jubileuma a dicsőítés és a hálaa-
dás nagy imája kívánt lenni Isten Fia 
megtestesülése és az általa véghez 
vitt megváltás ajándékáért. Szent 
II. János Pál pápa a Tertio millennio 
adveniente kezdetű apostoli levelé-
ben foglalta össze az ezredforduló 
szentévének jelentőségét, kiemel-
ve, hogy arra a nemzedékre, amely 
a múlt század utolsó éveiben szüle-
teĴ , és amely az új évezred első nem-
zedéke, hárul a feladat, hogy Krisztus 
továbbra is jelen legyen korunkban és 
azt követően is.

„A világ és az Egyház jövője azé a 
fi atal nemzedéké, mely ebben a szá-
zadban születeĴ , s a következőben 
lesz felnőĴ é, s lesz az új évezred első
nemzedéke. Krisztus odafi gyel a fi a-
talokra, miként arra az iĦ úra fi gyelt, 
aki fölteĴ e neki a kérdést: »Mi jót kell 
tennem, hogy örök életem legyen?« 
A fi atalok a földön mindenüĴ  és min-
den helyzetben kérdéseket tesznek 
föl Krisztusnak: hozzá mennek, őt 
keresik és újra meg újra kérdezik őt. 
Ha képesek lesznek követni az utat, 
melyet ő mutat nekik, örömüket fog-
ják találni abban, hogy azért fáradoz-
zanak, hogy Krisztus jelen legyen a 
következő században és az azt köve-
tőkben, egészen a világ végezetéig. 
»Jézus Krisztus ugyanaz tegnap, ma 
és mindörökké.«”

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Vatican News

Cél az életszentség előmozdítása

Július 22-én töltöĴ e be 90. élet-
évét Raniero Cantalamessa 
kapucinus szerzetes, számos 
könyv és tanulmány szerző-
je, aki 1980 óta a Pápai Ház 
szónoka.  Ferenc pápa 2020. 
november 28-án bíborossá kre-
álta, de ő nem kérte püspökké 
szentelését, hogy továbbra is 
viselhesse a ferences habitust. 
1979-ben felhagyoĴ  a tanítás-
sal, hogy teljesen Isten igéje 
hirdetésének szentelje magát.

Ferenc pápa négy évvel ezelőĴ  
bíborosi kalappal ajándékozta meg 
a kapucinus szerzetest, aki immár 
negyvennégy éve a Pápai Ház szó-
noka. Raniero Cantalamessa azonban 
kérte, hogy mentsék fel a püspökké 
szentelés alól, mondván, nyolcvanhat 
esztendős pásztorként vajmi keveset 
tehet, ám még hirdetheti Isten igéjét, 

amit ferences habitusban szeretne 
tenni, hogy abban érje majd a halál.

Cantalamessa atya arca és hangja 
sokak számára ismerős, a televízióban 
is népszerűsíteĴ e az evangéliumot.

Számtalan cikket írt különböző új-
ságokba, többek közöĴ  a L’Osservatore 
Romano vatikáni napilapba. Első írása 
1976. március 3-án jelent meg. Számos 
alkalommal nyilatkozoĴ  a vatikáni 
médiának, s elérhető a közösségi ol-
dalakon keresztül is, ahol megosztoĴ a 
a legutóbbi nagyböjti elmélkedéseket.

*
A közép-olaszországi Colli del 

Trontóban, Ascoli Piceno közelében 
születeĴ . 1946-ban lépeĴ  be a sze-
mináriumba. Elmondása szerint ti-
zenhárom évesen halloĴ a meg az Úr 
hívását, olyan egyértelműen, hogy 
soha nem kételkedeĴ  benne. 1958. 
október 19-én szentelték pappá, majd 

a loretói Szent Ház bazilikában kez-
deĴ  szolgálni. A svájci Fribourg-ban 
diplomázoĴ  teológiából, majd a mi-
lánói Szent Kereszt Katolikus Egye-
temen bölcsészeĴ udományból, hogy 
az Újszövetséget és az egyházatyákat 
tanulmányozza. Később iĴ  tanítoĴ a 
a kereszténység eredetének történe-
tét, majd a vallástudományi tanszéket 
vezeĴ e. 1975-től 1981-ig a Nemzet-
közi Teológiai BizoĴ ság tagja volt. 
A katolikus küldöĴ ségben tizenkét 
éven keresztül részt veĴ  a pünkösdi 
egyházakkal való párbeszédben.

1979-ben felhagyoĴ  a tanítással, 
hogy minden idejét az ige szolgála-
tának szentelje. 1980-ban II. János Pál 
pápa kinevezte a Pápai Ház szóno-
kának. XVI. Benedek pápa 2005-ben 
megerősíteĴ e e tisztségében, miként 
később, 2013-ban Ferenc pápa is.

Raniero Cantalamessa tartja az ad-
venti és a nagyböjti időszakban az 
elmélkedéseket a Római Kúria tagjai-
nak, a Szentatya jelenlétében. A világ 
sok országába hívják, hogy tanítást, 
beszédet mondjon, gyakran más ke-
resztény felekezeti közösségek nek is.

A kereszténység eredetének is-
merőjeként tudományos könyveket 
írt az egyházatyák krisztológiájáról, 
egyebek melleĴ  az ősegyház húsvét-
járól. Számos spirituális írása jelent 
meg a Pápai Ház szónokaként tar-
toĴ  prédikációinak gyümölcseként, 
amelyeket több mint húsz nyelvre 
lefordítoĴ ak. 2009 óta a ciĴ aducalei 
Irgalmas Szeretet remeteségében él, 
a kapucinus közösség tagjaként.

Az általa leggyakrabban idézeĴ  
keresztény szerzők egyike Szent 
Ágoston. 2019-ben a hippói püspök 
tapasztalatára alapozta nagyböjti 

elmélkedéseit Térj vissza magadhoz! 
címmel. A vatikáni médiának nyi-
latkozva ezt úgy magyarázta: így 
találhatunk rá Isten nyomára, saját 
szívünkbe lépve vehetjük észre jelen-
létét. Szent Ágoston szavai szerint, 
ha nem szállunk magunkba, ha nem 
vonjuk ki magunkat a külsőségekből, 
a zajból, akkor nem tudunk találkozni 
az élő Istennel.

Egy centrifugában élünk, amely 
teljes sebességgel forog. Kilépni – ez 
a ma jelszava, amit intézményessé is 
teĴ ek. A csend félelmet kelt, amit el 
kell nyomni. A zenével, zajjal, mun-
kával, képekkel túlterhelt világ nem 
engedi meg a szabad döntést. Az em-
berek a „látvány és a reklám világá-
ban csak nézők, puszta számadatok, 
melyeket mindenáron növelni kell”. 
Erre a kísértésre, kiüresedésre hatá-
rozoĴ  nemet kell mondani, mert a 
bensőségesség az út az igazi élethez.

Ez a benső intimitás nem gátolja 
az Isten országáért vállalt teĴ eket. 
A bensőségesség nem áll útjában a 
cselekvésnek, sokkal inkább a cse-
lekvés egy módja; nem kisebbíti az 
Istenért vállalt tettek fontosságát, 
hanem megalapozza és megőrzi azt 
– hangsúlyozza a Pápai Ház szónoka.

*
Raniero Cantalamessa A kará-

csony misztériuma – Az öröm ünnepe,
valamint A pünkösd misztériuma című
könyve megvásárolható az Új Ember 
könyvesboltban (Budapest, V. kerü-
let, Ferenciek tere 7–8. Nyitvatartás: 
hétfőtől péntekig 9–18 óráig; az üzlet 
augusztus 15–20. közöĴ  zárva tart), 
vagy megrendelhető az Új Ember 
online könyváruházban.

Forrás: Vatikáni Rádió
Fotó: Vatican News

Isten igéjének szónoka
Kilencvenéves Raniero Cantalamessa bíboros, kapucinus szerzetes
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Agnieszka misszionárius nővér Kongóban

Isten gondviselésének 
köszönhetjük, hogy élünk
A segélyszervezetek 
munkatársait már régen 
evakuálták a Kongói 
Demokratikus Köztár-
saság Észak-Kivu tar-
tományából, de az apá-
cák maradtak, mert az 
embereknek szükségük 
van rájuk. „Csak a ránk 
bízottakkal együtt me-
gyünk el” – mondja 
Agnieszka Gugała len-
gyel misszionárius nővér. 
A Vatican News oldalán 
július 23-án megjelent 
cikk fordítását közöljük.

Agnieszka nővér húsz évvel 
ezelőĴ  érkezeĴ  Afrikába. Már 
a középiskolában felismerte 
hivatását: „Mondhatni, hogy 
a missziós feladatok vezeĴ ek 
az Angyalokról NevezeĴ  Nő-
vérek Kongregációjához.” Szerzetesi életének 
első éveiben katekézist tanítoĴ  az iskolákban, 
gyerekekkel és fi atalokkal foglalkozoĴ . Az 
örökfogadalom után engedélyt kapoĴ , hogy 
Afrikába menjen. Először Ruandába, majd a 
Kongói Demokratikus Köztársaságba ment, 
jelenleg oĴ  dolgozik, ahol Afrika egyik legvé-
resebb háborúja zajlik, immár majdnem három 
évtizede.

Tíz éve vezet kórházat és egy gyermekek szá-
mára fenntartoĴ  élelmezési központot Ntamu-
genga faluban. A misszionárius nővér azzal 
viccelődik, hogy ő „a ház ura”: foglalko zásai 

közé tartozik a csap, a szappan és a gyógy-
szerek megvásárlása, a személyzet fi zetése, a 
tető javítása, edények és matracok keresése 
a menekültek számára, valamint kockázatos 
utazások Gomába, a régió egyetlen városába, 
ahonnan az anyjukat elveszteĴ  gyermekek szá-
mára szükséges gyógyszereket, élelmiszert és 
tejet tud beszerezni. Ezen útjai során számos 
ellenőrzőponton kell áthaladnia, amelyek a 
lázadók kezén vannak. Szinte mindegyiknél 
tárgyalnia kell, hogy a segítségükkel tovább 
tudjon haladni.

Agnieszka nővér észak-kivui szolgálatának 
éveit az egymást követő helyi konfl iktusok 
jellemzik, amelyek bár enyhülnek, soha nem 
érnek véget. „Amíg a gyermekek bűncselek-
mények tanúi lesznek és meg kell szakítaniuk 
a tanulmányaikat, addig nem lesz béke ebben 
az országban” – mondta a misszionárius nővér, 
akinek szívügye a legkisebbek jövője. A régiót 
több mint száz különböző csoport destabili-
zálja, amelyek megpróbálják átvenni a mobil-
telefonok gyártásához szükséges kobalt-, kol-
tán- és nióbiumlelőhelyek (ezek az ásványok 
értékesebbek, mint az arany és a gyémánt) fe-
leĴ i ellenőrzést, amelyeket a lázadók szintén 
kifosztanak. Az emberek arra kényszerülnek, 
hogy az erőszak miaĴ  elhagyják házaikat és 
földjeiket; több mint 5,6 millió belső menekült 
van Kongóban.

Az ENSZ békefenntartó missziója – amely-
nek éves fenntartási költsége felülmúlja egész 
Kongó nemzeti jövedelmét – nem képes meg-

változtatni a helyzetet. A misszionáriusok 
nem avatkoznak bele a politikába, hanem az 
Észak-Kivut pusztító súlyos humanitárius vál-
ságot próbálják kezelni.

„Mindennap emberek halnak meg az éhín-
ségtől és a leggyakoribb betegségektől. Jelenlé-
tünk bátorítást ad az embereknek és szavatolja 
biztonságukat. Ők »testvéreinknek« neveznek 
bennünket, ami azt jelenti, hogy nagyon közel 
éreznek minket magukhoz” – mesélte Agniesz-
ka nővér. A háborús körülmények közöĴ  élő, 
fi zikai megjelenésében törékeny apáca – akit 
egy ruandai és egy kongói nővér támogat – 

több ezer rászoruló számára jelent 
támpontot. „Csak Isten gondviselésé-
nek köszönhetően élünk: a bombák a 
kolostorunk körül hulloĴ ak; néhány 
méterrel odébb meghaltunk volna. 
Hozták a sebesülteket, a falak vörö-
sek voltak a vértől” – emlékezeĴ  visz-
sza a nővér az egyik összecsapásra. – 
A misszióba más menekültek is érkez-
tek, és a nővérek által fenntartoĴ  kór-
ház zsúfolásig megtelt: ötezer beteget, 
köztük sok sebesültet láĴ ak el. Jelenleg 
a front eltávolodoĴ  a missziótól, de a 
helyzet még mindig nagyon súlyos. 
A misszionárius nővérek kapaszkodót 
jelentenek különösen a gyermekes nők 
számára is, akik a veszély első jelére 
a kolostorukban keresnek menedé-
ket. Amikor nyugodtabb a helyzet, 
Agniesz ka nővér feltankol, és megy, 
hogy megpróbáljon minél több segít-
séget szerezni külföldről. Ez az előre-
látása sokszor menteĴ  meg életeket. 
„Normál körülmények közöĴ  az orvosi 
segítség megszerzése a csodával hatá-

ros, és amikor a helyzet súlyosbodik, akkor le-
hetetlenné válik” – jelenteĴ e ki a misszionárius.

Az Angyalokról NevezeĴ  Nővérek Kongre-
gációja élelmezési központot is fenntart, amely 
a konfl iktus ellenére folyamatosan működik. 
„Ebben a régióban az öt év alaĴ i gyermekeknek 
mintegy a fele szenved krónikus alultápláltság-
ban. A tuberkolózis és a malária nagy kihívás. 
Ez utóbbi az a betegség, amely iĴ  még mindig a 
legtöbb áldozatot követeli.” A misszionáriusok 
és a térségben élő emberek álmaival kapcso-
latban Agnieszka nővér megismételte: „Tartós 
béke. Ez a föld termékeny, és az emberek biz-
tonságban és méltósággal élhetnének iĴ .”

Azonban – mintha az eddig elszenvedeĴ  
csapások nem lennének elegendők – az Iszlám 
Államhoz kötődő dzsihadisták a szomszédos 
Ugandából is kezdik éreztetni jelenlétüket a 
régióban. Egyre szaporodnak a hírek a védtelen 
emberek lemészárlásáról, a nők és gyermekek 
megerőszakolásáról. A misszionárius emlékez-
teteĴ  Ferenc pápa felhívására: el a kezekkel 
Afrikától. Hangsúlyozta, hogy a pápa kongói 
látogatása alkalmat adoĴ  arra, hogy ráirányítsa 
a fi gyelmet a világnak erre az elfeledeĴ  szeg-
letére, és hogy oda terelje a nagyon szüksé-
ges humanitárius segélyt. Agnieszka Gugała 
a kongregáció többi nővérével együĴ  imákat 
kér, hogy legyen erejük és egészségük folytatni 
küldetésüket.

Forrás és fotó: Vatican News 
olasz nyelvű szerkesztősége

FordítoĴ a: Hollósi Judit

HÍREK KÉPEKBEN

• Farkas József címzetes esperes,
nyugalmazoĴ  plébános, a Veszp-
rémi Főegyházmegye papja arany-
miséjét ünnepelték a győri Szent 
Angéla OĴ hon kápolnájában július 
17-én. 

•Tizennyolc újonnan létesíteĴ  
szociális naperőművet helyezeĴ  

üzembe a Magyar Máltai Szeretet-
szolgálat a legszegényebb kis-

települések határában kialakítoĴ  
telephelyeken idén július végéig. 
Az utolsó minierőművek bekap-
csolása augusztus 15-ig várható. 

A létesítmények kisgyermekes 
rászoruló családok és egyedül élő
idős emberek fűtését támogatják.

•Szent Joachim és Szent Anna 
ünnepén (július 26.) a debreceni 
Szent Anna-székesegyház védő-
szentjének közbenjárását kérték 
a székesegyház búcsúünnepén, 
amelyen Palánki Ferenc debrecen-
nyíregyházi megyéspüspök is 
jelen volt. A koncelebrált szent-
mise szónoka Juhász Ferenc
miskolc-mindszenti plébános, 
az Egri Főegyházmegye paszto-
rális helynöke volt.
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